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SAULUTE LEIDŽIAS VAKARUOS?..
ATOSTOGOS

Visų suprantamas ir lauktas 
Churchillio pasitraukimas iš 
Anglijos ministerio pirmininko 
pareigų visiškai sutapo su išo
rine tyla augštojoje politikoje. 
Naujasis ministeris pirminin
kas Edenas, šiek tiek pakeitęs 
savo ministerių sudėtį, pir
muosius rūpesčius skiria vi
daus padėties išaiškinimui. 
Nors dabartinio Anglijos parla
mento laikotarpis baigiasi 1956 
metais, naujasis Anglijos vairi
ninkas ruošiasi paskelbti parla
mento rinkimus dar š. m. ge
gužės mėn. Spaudos bendra 
nuomone, šis rinkimų paanksti- 
nimas aiškinamas noru išnau
doti laboristų partijos vadų 
tarpe nesantaikas ir kivirčus, 
silpninančius socialistinės par
tijos laimėjimo galimybes. Iš 
savo pusės tačiau gi drįstame 
spėlioti, kad Edeną ir konser
vatorių partiją greičiau bus pa
veikusios kitos, nemažiau svar
bios, priežastys.

Žinome gerai, kad antrasis 
karas užklupo Angliją su par
lamentu, baigiančiu savo gyve
nimo laikotarpį. Tad ir Edeno 
noras atnaujinti parlamentą iš 
dalies gali būti pasėka tos įtam
pos, kuri jaučiama tyloje prieš 
audrą. Antrasis šio parlamento 
atnaujinimo akstinas galima 
spėti yra numatytas liepos mė
nesį „didžiųjų ketvertuko” kon
ferencijoje. Anglija nenori at
sidurti tokioje padėtyje, kaip 
Prancūzija Bangkoko konfe
rencijos metu, kai Mendes - 
France vyriausybę nuvertus, 
Pietryčių Azijos Gynybos pak
tas buvo pasirašytas be Pran
cūzijos atstovų. Anglija visada 
nori tarti savo tvirtą žodį. Šiai 
gi „ketvertuko” konferencijai 
suvėlavus ar ilgiau užtrukus, 
Anglija galėtų pasijusti nepa
togioje padėtyje, nes vidaus po
litikos rūpesčiai ir priešrinki
minės kovos silpnintų Anglijos 
tarptautinę padėtį. Nereikia 
ypač paminėti, kad sugyveni
mo su Maskva atžvilgiu abu 
laboristų partijos sparnai, — 
Atlee ir Bevano, — yra proku- 
munistiniai nusistatę. Tuo tar
pu konservatoriai, Churchilliui 
pasitraukus, vadovaujami Ede
no daugiau linksta prie JAV 
laikysenos: gana nuolaidų 
Maskvai ir tuščių konferenci
jų-

Be abejonės iš šių paskuti
niųjų priežasčių išplaukia ir 
pasaulinės spaudos skelbiamas 
konservatorių partijos noras 
pasinaudoti laboristų nesantai
ka laimėti rinkimus ir su aiš
kiu nusistatymu laukti rytdie
nos įvykių...

AVINĖLIS VILKŲ LANDY
NĖJE

Austrijos ministeris pirmi
ninkas Raab, lydimas ministe
rio pirmininko pavaduotojo, 
užsienio reikalų ministerio ir 
astuonių patarėjų, nuo balan
džio mėnesio 11d. randasi Mas
kvoje. Maskvos valdovų pa
kviestas, be abejonės jaučiasi 
kaip tas Krylovo pasakėčios 
avinėlis prieš vilką, pareikšda
mas, kad „abu mūsų kraštai 

prisidės prie taikos sudarymo”. 
Žinome gerai, kad Austrija, 
prievarta prijungta prie Vokie
tijos 1938 m., ligšiol dar neturi 
taikos sutarties, tebėra oku
puota, ir dalis jos teritorijos 
yra Maskvos okupantų prie
vartaujama ir apiplėšiama. 
Anksčiau minėti Raab žodžiai 
yra panašūs į avinėlio pasitei
sinimą, gi Maskvos atsakymas, 
be abejonės, turės būti pasa-

pavasarį Lietuvos kaime...Linksma 

kėčios vilko reikalavimas atsa
kyti už sudrumstą vandenį 
„vieno iš avinėlio-giminės”. Tai 
aiškiai rodo ir mūsų pačių 
krašto, Estijos bei Latvijos pa
vergimo istorija.

SLIBINO PYKTIS
Raudonasis Kinijos Slibinas, 

negalėdamas pasiekti ir prary
ti Formozoje besėdinčio ir JAV 
saugomo Čiangkaišeko, sekda
mas savo raudonuosius moky
tojus, pradėjo naikinti savo iš
peras. Mandžiūrijos viešpats 
ir mandarinas Kao Kaug buvo 
apšauktas neištikimumu ir spė
jo dar pats nusižudyti. Jo vie
tininkas Jao-Šu-Ši buvo suim
tas ir, aišku, turės pereiti visą 
Maskvoje patvirtintą kankini
mų skalę. Raudonosios Kinijos 
„draugų” peštynės, manoma, 
vykstančias dėl vyriausiojo rau
donojo mandarino vietos, nes 
Mao-Tse-Tung yra didelis ligo
nis. Tai yra būdinga komunis
tams, nes dar nepapiovus gy
vulio jau imama dalintis sker
diena ir susipešama. Šioje ko
voje kiniečių suktumas pasi
reiškia visoje Maskvos rafinuo
tos mokyklos didybėje.

MARGASPALVIS
SUBUVIMAS

Balandžio mėn. 18 d. Bando- 
engo mieste, Indonezijoje susi
renka konferencijai trisdešimt 
Afrikos ir Azijos valstybių. 
Netik išore prasme tai ga
lima būtų pavadinti marga
spalviu subuvimu, kuriame bus 
svarstomi pasaulinės reikšmės 
reikalai. Ši Bandoengo konfe
rencija marga taip pat ir savo 
politinėmis pažiūromis ir nuo
taikomis. Šalia Raudonosios 
Kinijos ir jos satelitų atstovų 

matysime, vakarietiškai nusi
teikusių valstybių patikėtinius. 
Jau užbaigti kruopštūs pasiruo- 
šiamieji darbai. Baigia jau su
važiuoti visų valstybių atsto
vai, žurnalistai jau su nusmai
lintais pieštukais laukia pra
džios su nepaprastu susidomė
jimu. Iš anksto galima tvirtin
ti, kad ši konferencija neatneš 
palengvėjimo tarptautinėje po
litikoje. Šios konferencijos 

proga gal tik daugiau išryškės 
pasidalinimas į blokus: vieni 
už vakariečius, kiti gi dar aiš
kiau pasisakys už Maskvą. In
dija su kai kuriomis kitomis 
Afrikos valstybėmis bandys 
tiesti tiltą tarp abiejų blokų, 
j ieškodama bendros kalbos. 
Tačiau juk mums yra visiškai 
aišku, kad negali būti jokios 
trečios pozicijos šioje kovoje su 
žmonijos nelaime — komuniz
mu.

Be abejonės, šioje konferen
cijoje bus svarstomi Europos 
kolonijų skaudūs reikalai, For- 
mozos klausimas ir Raudono
sios Kinijos priėmimas į Suvie
nytas Tautas (UN). Šia proga 
nenoromis tenka prisiminti ir 
Osvaldo Špenglerio Vakarų 
kultūros žlugimo pranašavi
mus. Kai kas jau Mendes - 
France pasirašytąją taikos su
tartį su Indokinija Ženevoje 
bando laikyti vakarų kultūros 
žlugimo pradžia. Jei Maskvai, 
prisidengusiai apgaulia tautine 
skraiste, pavyktų dar labiau 
įpūsti nacionalinės minties ir 
keršto ugnelę, tai ištiesų reikš
tų, kad vakarų žlugimas artėja, 
jei laiku nebus griebtasi atitin
kamų priemonių. Tačiau sun
ku tikėti, nes vakariečiai yra 
tai numatę ir paruošę atitin
kamas apsaugos priemones, ato
miniais perkūnsargiais vadina
mas.

Su šia konferencija glaudžiai 
siejasi ir Formozos klausimas. 
Buvo pasklidę gandų, kurie vė
liau atšaukti, kad JAV karių 
nuomone Formozos salos puoli
mas turėsiąs įvykti apie ba
landžio mėnesio vidurį. Kaip 
jau buvo rašyta, iš viso tenka 
abejoti, kad Raudonoji Kinija 
drįstų pradėti žygį, nes ir jiems

PAUL CLAUDEL
Claudel, Paul (1868— 

1955), prancūzų rašytojas, poetas, 
ambasadorius. Pradžioj pasidavęs 
moksliniam materializmui, grįžimų 
į Bažnyčių pergyveno kartų Notre 
Dame katedroj Paryžiuj. Buvo vie
nas iš katalikybės šulų Prancūzijoj 
nuo 1890 m. Poezija: Septynios 
Didžiosios Odės, Skaitytinės Mišios 
ir kt. Mirė š. m. vasario 23 d.

MŪSŲ PONIA, KRIKŠČIONIŲ PAGALBA
(Fragmentas iš A. Tyruolio parinktos ir išverstos Marijos po

ezijos antologijos „Aušros žvaigždė”).

Kaip mažas vaikas, kurs nedaug mylėti gali, 
Jei kartais kas nors žvilgteri į jo veidelį, 
Neverkti ryžtas, tik parausta, šypsos meiliai, 
Taip atstumti, našlaičiai šiam prastam pasauly 
Be cento, džiaugsmo, kurio menas, mokslas siūlo, 
Kaip elgiasi su viskuo, taip ir su bičiuliais.
Retai pasitiki beturčiai, bet jų širdį 
Gali širdim laimėt, atvirumu ištirti. 
Imk, o beturti, ranką, žvilgsnį, netikėki 
Tačiau man: nes žmogus kuo buvęs lieka. 
Tik vargingesnės vargšė moteris nebijo, 
Dėl to, vargų sesuo, eik šen, žvelk į Mariją. 
Jei geria vyras jūs, vaikai jūs nesveikuoja. 
Nėr nuomai pinigų, mirtis ateit vėluoja, 
Apleidžia visa, širdį varsto suspaudimas, 
Pažvelk bažnyčioj Dievo Motinon nurimus! 
Sunku, jei tau blogiau negu kitiems, bet argi 
Nėra sunkiau būt motina vaikų, kur serga? 
Tyli ir be vilties žvelk ton, kur čia išvydai, 
Ji vargingesnė: žvelgiat jūs viena į kitą.

DABARTINIS GYVENIMAS KAUNE
Kauno ir Vilniaus miestų auto

busai dažyti raudonai ir geltonai. 
Ant autobusų sienų iš lauko išrašy
ti partijos šūkiai.

Kauno susisiekimas palaikomas 
autobusais ir taksi automobiliais. 
Mieste yra keletas autobusų linijų. 
Rotušė — Panemunės tiltas (Šan
čiuose) kaštuoja 1 rub. 50 kap., 
Rotušė — Mėsos kombinatas 
(„Maistas” Aleksote) —■ 60 kap., 
Rotušė — Garliava —■ 3 rub., Ro
tušė — Marvelė 90 kap., Rotušė — 
Freda — 9 0 kap., Didžiosios Kli
nikos — „Atrama” (Vilijampolė
je, ties „Inkaru”), Didžiosios Kli
nikos — Demokratų gatvė (Vili
jampolėje), Inkaras —- Lampėdžiai, 
Šiaulių gatvė — Petračiūnai (šia 
linija naudojamasi važiuojant ir į 
A« Šančius), Įgulos bažnyčia — 
Tyrimų laboratorijoj (vaikšto du 
maži autobusiukai) ir kt.

Taksi automobilñj nedaug. Pa
sinaudojimas brangus. Už kilomet
rų kelio ima po du rublius. Pvz. 
kelionė taksiu nuo geležinkelio 
stoties į žaliųjį kalnų atsieina apie 
10 rub. Okupuotos Lietuvos gyve
nimo standarte tai jau labai bran
gu. Net ir autobusų kainos dauge
liui yra per brangios. Dėl tos prie
žasties daugelis žmonių negali kas
dien net autobusais pasinaudoti. 
Užmiestinis susisiekimas 1954 m. 
vasarų buvo kiek atpigintas.

Radijo stotys. Praeiviai mato ra
dijo stočių stiebus Kaune ir ties 
Išlatižu. Apie pusė kilometro nuo 
plento (Kaunas — Prienai) nu
vesta plento šaka. Jos gale pasta
tyta apie dešimt naujų trijų aukštų 
trobesių. Prieš kiek laiko Kaune 
pastatyta dideli radijo stoties stul
pai toje pačioje vietoje, kur buvo 
ir seniau. Stiebai yra aukštesni, 
kaip seniau, Į viršų užsibaigia dvi
šakiu. Iš viso yra trys vienodo 
aukščio stiebai.

Amatininkai. Savarankiškai veo- 
kiančių amatininkų oficialiai nėra.

yra aiškiai žinomas JAV ir kai 
kurių Azijos kraštų pasiryži
mas gintis nuo užpuoliko visais 
turimais ginklais. Iš kitos gi 
pusės, jei Komunistinė Kinija 
ir ryžtųsi prie Formozos „išva
davimo”, tai šio raudonojo žy
gio tereiktų laukti tik po Ban
doengo Konferencijos.

— a. b. c. — 

Buvę amatininkai įjungti į arteles 
ir ten dirba kaip darbininkai. Ta
čiau amatininkai kitiems patarnau
ja atspėjamu laiku, dirbdami savo 
namuose. Jie siuva drabužius ir 
batus. Kostiumo pasiuvimas, da
vus medžiagų, kaštuoja 155 — 300 
rb. Panašiai siuvami ir taisomi ba
tai. Amatininkai siuva drabužius 
bei batus turgui. Turguje auliniai 
batai kaštuoja 600 — 7000 rb.

Įrankiai. Paskutiniais melais 
krautuvėse atsirado ir įrankių: 
piūklų, replių, kirvių ir kitų. Ta
čiau visi įrankiai labai blogos ko
kybės. Kirviai spižiniai, vartojant 
ašmenys trupa, o kalant vinį, plak
tukas suskyla.

Spauda visa komunistinė. Ja pla
tina Sojuzpečat, maskvinė įstaiga. 
Darbovietėse spaudų platina įvai
rūs partorgai, komsorgai bei jų 
paskirti asmens. Darbovietėse ji 
platinama priverstinai. Užrašomas 
laikraštis, už kurį paskiau išlaiko
ma iš atlyginimo. Spauda, palygin
ti yra labai brangi, žmonės išsisu
kinėja, kiek gali, nes ji jiems vi
sai nenaudinga.

Laiškai, žmonės stengiasi mažiau 
laiškų rašyti, nes žino, kad laiškus 
rusai cenzūruoja. Be to, laiškai la
bai ilgai eina. Gerai, jei iš Šiaulių 
išsiųstas laiškas per tris dienas 
ateina. Į Sibiru ištremtiems laiškų 
maža terašoma, nes tai priklauso 
nuo tremtinio apsųlygojimo, t. y. 
kiek jam laidžiama laiškų tam tik
ru laikotarpiu parašyti ir kiek gau
ti. Be to, tokie laiškai dažniausiai 
reiškia ne kų kitų, kaip trafaretinį 
laiškais pasikeitimų.

Iš užsienio laiško gavimas yra la
bai blogas ženklas gavėjui. Jis jam 
reiškia, kad jis jau yra įtrauktas į 
tremtinių j Sibiru sąrašus. Užsienio 
laiško, kaip kokios nelaimės, žmo
nės bijo. Ne vienas į iš užsienio 
gautų laiškų žiūri kaip į kokį kerš
tų. Niekas tokiu laišku nesidžiau
gia, dažnas perpykęs grasina, kad 
už meškos patarnavimų siuntėjui 
verta panašiai atsilyginti.

Pasakotojas Įspėjo laisvam pa
saulyje gyvenančius laiškų rašyto
jus, kad jie savo laiškais nedidintų 
kančių savo tautiečiams. Jis ma
no, kad nedėkingiausi© darbo ne
galima okupuotoje Lietuvoje gy
venančiam tautiečiui padaryti, kaip 
iš užsienio parašyti jam laiškų.
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UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
SUSITARĖ KAIP KLASTOTI sius ūkininkus. Iš vieno Stalino ir

ISTORIJĄ
Praėjusių metų gale Taline, Esti

joje, jvyko visų trijų okupuotų Pa
baltijo valstybių istorikų kongresas. 
Jame dalyvavę Sovietų Sąjungos 
akademijos istorijos instituto isto
rikai mokė Pabaltijo istorikus, 
kaip jie turi klastoti savo garbingų 
istoriją, kaip ją menkinti ir kaip su 
Rusija sieti. Kongresas pasišovė 
įrodyti neįmanomą dalyką, kad Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos „darbo 
žmonių masės kovojusios už tarybų 
valdžią”. Iš lietuvių pusės kongrese 
dalyvavo Žiugžda ir Niunka. Pirma-

sis saite referatą apie „fašistinio re
žimo” panaikinimą ir „tarybų val
džios” atkūrimą Lietuvoje. Niunka
— apie Lietuvos komunistų partijos 
kovą už darbininką klasės ir vals
tietijos sąjungos sutvirtinimą.

Iš tokių, atsiprašant, istorikų, 
kaip Žiugžda ir Niunka, negalima 

laukti, kad jie skaitytųsi su bet koa- 
kia istorine tiesa. O tiesa yra labai 
paprasta. Niekad jokios darbo žmo
nių masės nei Estijoje, nei Latvijo
je, nei Lietuvoje nekovojo dėl ta
rybų valdžios. Niekad nė vienoje šių 
valstybių komunistų partija nebu

vo masinė organizacija ir jokio 
vaidmens nevaidino jungiant darbi
ninkus su valstiečiais. Tiek 1918
— 1919, tiek ir 1940 m. sovietinė 
diktatūra į tuos kraštus buvo neša
ma raud. arm. durtuvais. Už raudo

nosios armijos tiek 1918 — 1919, 
tiek ir 1940 metais slėpėsi paprastas 
rusiškasis imperializmas, kuris ne
daug kuo skyrėsi nuo caristinio im
perializmo. Pabaltijo tautos šį im
perializmą gerai pažįstą. Jos pur
tėsi juo, kaip biauriu dalyku, ir dėl 
to negalėjo dėtis masiškai į tokius 
sąjūdžius, kurie rusiškąjį imperia
lizmą platintų.

Sovietinių istorikų kongrese bu
vo iškeltas dar vienas dėmesio ver
tas faktas. Sovietiniai istorikai ne
gali nuslėpti, kad Pabaltijo tauto
se tebėra gyvas jų priklausymo Va
karams jausmas. Jie negali nu
slėpti ir to, kad tiesos žodis iš už
sienio apie dabartinę padėtį Pa
baltijo valstybėse pasiekia tų kraš
tų gyventojus. Tarybiniai istorikai 
skundėsi ir kaltino Ameriką bei tų 
kraštų pabėgėlius Vakaruose, esą, 
jie „šmeižikiškai” vaizduoja tarybų 
valstybės politiką ir Pabaltijo tary
binių respublikų gyvenimą.

Galimas dalykas, kad Kremliaus 
tironai bandys Įkinkyti Pabaltijo 
tautų istorikus paskleisti istori
nius melus ir laisvajame pasaulyje. 
Tačiau laisvasis pasaulis šiandien 
gerai žino apie dabartinę Pabaltijo 
tautų vergiją ir apie jų istoriją. 
Nors kongrese ir buvo pagirti Esti
jos istorikai, kurie „demaskavę” 
estų emigrantų išleistą Estijos isto
riją, tačiau Vakaruose tas jų dar
bas liko visiškai nepastebėtas. Ne
pasiseks komunistiniams istorikams 
Ameriką pavaizduoti kaip kokį 
baubą. Pabaltijo tautos gerai žino, 
kad iš Amerikos joms negręsia joks 
siaubas, bet, priešingai, jis gręsia 
iš Rusijos—■ su žmonių žudymais, 
kankinimais, skurdu ir vargu. Ame
rika yra laisvas ir laisvų žmonių 
kraštas. Todėl iš ten ne naujas pa
vergimo pavojus Pabaltijo tautoms 
gali ateiti, bet tik iš rusiškai tary
binės vergijos išsivadavimas.

Amerikos kariuomenė turi komu- 
nistij paslaptis. Amerikos kariuo
menė turi slaptą komunistų parti
jos archyvą. Jis rodo partijos veik
lą Rusijoje nuo 1919 ligi 1939 m. 
Archyvą sudaro daugiau kaip 500 
storų bylų. Archyve yra Stalino ir 
kitų partijos vadų instrukcijos, šni
pų pranešimai apie Sovietų pilie
čius, žmonių nepasitenkinimą ir tt. 
šis archyvas vadinamas Smolensko 
archyvu. Jį dabar atsidėję studi
juoja Amerikos mokslininkai. Da- ' 
lis šio archyvo jau paskelbta. Do
kumentais patvirtinama, kad sovie
tinė valdžia yra paremta vienas ki
to šnipinėjimu, teroru ir kaų ko
munistų partija yra visagalis vieš
pats Sov. Sąjungoje. Ano meto do
kumentais atvaizduota sovietinio 
gyvenimo žiauri tikrovė, kuri tebė
ra ir šiandien.

Vienas šio archyvo slaptų doku
mentų yra Stalino ir Molotovo, da
bartinio užsienio reikalų ministerio, 
pasirašytas. Jie siūlo griebtis ma
sinio teroro prieš tuos, kurie prie
šinsis kolchozinti žemės ūkį. Vie
nas 1938 m. gegužės 8 d. dokumen
tas sako, kaip 1928-32 m. griežtos 
priemonės buvo vartojamos ne tik 
prieš buožes, bet ir prieš smuikinė

Molotovo pasirašyto įsakymo ma
tyti, kad tuo metu kalėjimuose bu
vo 800.000 ūkininkų, neskaitant 
laikomųjų priverstinio darbo stovyk
lose. Toliau nurodoma, jog areštų 
banga perėjusi per visą Rusiją, 
žmones suiminėjo vietinės kom. or
ganizacijos, kolchozų * pirmininkai 
ir kiti komunistiniai pareigūnai.

1936 m. dokumente nurodoma 
apie įprastinius rusams reiškinius: 
girtuokliavimą ir moterų užpuldi
nėjimus. šis dokumentas rodo, kaip 
Maskva šeimininkauja, kad ji visur 
skiria net eilinius partijos pareigu

Lietuvos Atstovo Rio de Janeire, Brazilijoje, Įga
lioto ministerio Dr. F. Meierio kalba, pasakyta per 
,,Voice of America", 1955. II. 16., okup. Lietuvai.

liepos mėn. 17 — 2 4 d. įvyks 3 6-tas 
Tarptautinis Eucharistinis Kongre
sas, į kurį suplauks virš milijono už
sieniečių, jų tarpe pora tūkstančių 
lietuvių, melstis už pasaulio laisvę. 
Kodėl aš tai jums pranešu? Todėl,

mis provincijose. Tarp visų tų do- 
: kumentų yra daug šnipų pranešimų 
I apie vieno ar kito asmens pasisaky
mą. Pranešimuose dažnai pasiūlo
ma, kokią priemonę prieš tą asme
nį reikėtų pavartoti. Amerikos 
mokslininkai, komunistų partijos 
slaptuosius archyvus nagrinėdami, 
šypsosi. Sako, geresnių šaltiniu so- 

¡ vietiniam gyvenimui studijuoti ne
gali būti.

* Kur nėra laisvės, ten gyveni
mas kaip pragaras. Ryšium su pa
gal bolševikinę režisūrą pravestu 
rinkiminiu cirku į vad. „darbo 
žmonių deputatų tarybas” komu
nistinė spauda ir agitatoriai stengė
si žmonėms įkalbėti nesamų dalykų. 
Jie įtaigojo pavergtuosius mūsų 
tautiečius, esą, pasiruošimai rinki
mams vyko „nepaprasto politinio ir 
gamybinio pakilimo” aplinkybėmis.. 
O iš tikro tebuvo matomas tik pa
didėjęs varovavimas greičiau dirbti 
ir dar lenktyniauti.

Okupantiniai batlaižiai įtikinėjo, 
esą, kolchozij baudžiauninkų atlygi- 

I nimai ir darbininkų uždarbis augą. 
Pulkai okupantų paleistų melagių 
tiek toli nuėjo savo meili pynes be- 
pindami, jog išdrįso taukšti, esą, 
dabartinis gyvenimas po okupanto 
slegiama letena esąs geresnis už tą, 
kokį lietuviai turėjo laisvoje Lie
tuvoje gyvendami ir be kremlinių 
varovų dirbdami. Kai kurie netgi 
pasakojo, kad okupacijoje jau' ge
riau gyvenama net kaip Amerikos 
žmonių, nors pavergtos Lietuvos 
darbininkas sunkiau dirba ir ma
žiau uždirba ne tik kaip Amerikos, 
bet ir už Maskvos darbininką, šis 

] pavyzdys geriausiaiai parodys, kiek 
New Yorko ir kiek Maskvos darbi
ninkas turi dirbti dienų ir valandų, 
kad galėtų reikalingiausius dalykus 
įsigyti. Pvz. Maskvos darbininkas, 
norėdamas įsigyti vilnonį kostiumą, 
turi užsidirbti 1.100 rublių, arba 
turi dirbti 47 dienas. Vadinasi, jis 
turi dirbti 16 kartų ilgiau, kaip 
New Yorko darbininkas. Maskvietė 
darbininkė turi dirbti 22 dienas, kad 
galėtų įsigyti vilnonę suknelę. Tuo 
tarpu niujorkietei darbininkei pa
kanka 21 valandos.

Kodėl okupantų padlaižiai nepa
skelbia, kiek pavergtos Lietuvos 
darbininkas turi dirbti, kad galėtų 
įsigyti reikaliukų sau daiktų? Jis 
niekad nepaskelbs, nes bijo dar la-- 
biau susikompromituoti. Tačiau 
žmonės ir tai gerai žino, kad tokio 
sunkaus, tokio skurdaus gyvenimo 
ir tokios baisios priespaudos, kokią 
komunistai užkorė, niekad niekur 
nebuvo ir dabar nėra. Tik laisvę 
atgavę galės pavergtieji geriau, 
kultūringiau ir maloniau gyventi, 
patys tvarkytis savo gyvenimą kaip 
norėdami.

* Taiso adm. liniją Rytprūsiuose. 
Vokiečių „Pressedienst der Heimat- 
vertriebenen“ Nr. 45/1954, remda
masis gautomis iš Rytprūsių žinio
mis, skelbia, kad mišri lenkų-sovie- 
tų komisija yra Rytprūsiuose pasie
niais įvykdžiusi visą eilę „sienos 
ištaisymų“. Kai kurios vietovės, li
gi tol valdytos lenkų, dabar įjung
tos į Kaliningrado srities admini- ! 
straciją, pvz. Dogen ir Schiffus vie
tovės Gerdavos apskrityje, Oberho- I 
fen-Angerapės apskrityje, Kraenter- 
wiese ir Spechtsboden — Geldapės 
ir kt.

* Okupuotoj Lietuvoje dažnai 
pasirodo ant tvorų, bei sienų užra-į 
šytų antisovietinių šūkių. Dažniau
siai pasitaikantis tarp tokių šūkių 
yra — „visų šalių proletarai, vie
nykitės prieš komunistus”.

* Šveicarų liberalų dienraštis 
„Neue Züricher Zeitung“ Nr. 346/ 
1954, švedų spauda ir visa eilė kitų 
spaudos organų paskelbė žinią, kad 
estų tremties organizacijos, būtent 
— „Estų Tautinė Taryba“, „Estų 
Komitetas“ ir „Estų Tautinis Fon
das“, yra įteikę Jungtinių Tautų vi
sumos susirinkimo pirmininkui van

BRANGŪS TAUTIEČIAI.
Laisvame pasauly gyveną lie

tuviai, kurių priskaitome per mili
joną, iškilmingai mini šiandieną 
pačią brangiausią mūsų tautai die
ną — Vasario 16, kurią savo min
tyse ir sieloje švenčiate ir Jūs, bro
liai ir seserys. Nors ir esame at
skirti nuo Jūsų geležine uždanga, 

| tačiau šiandien mūsų visų mintys ir 
I širdys yra kartu su jumis, kaip lai- 
i das tautos vienybės, kaip sutvirti
nimas jūsų tikėjimo galutine per
gale, kaip moralinė talka jūsų žiau
rioje kovoje dėl laisvės. Mes taip 
pat kovojame įvairiomis priemonė- 

I mis čia, laisvame pasauly, dėl Lie
tuvos nepriklausomybės atsteigimo 
Svetimtaučių spaudoje iškeliame 
jūsų kančias ir pasiaukojimą, ren
kamo ir taupome pinigus Lietuvai 
atstatyti. Mūsų laisvinimo orga
nizacijų vadovybės dažnai aplanko 

: įvairius vyriausybės pareigūnus, 
prašydamos ir gaudamos ne tik pa- . 

i ramos, bet ir žygių, priartinančių ■ 
i mūsų kovos pergalę. šiaurinėje 
Į Amerikoje, tolimoje Australijoje, 
I čia pat Lotynų Amerikoje ir visur 
kitur ne tik suprato kokią baisią 
klastą padarė bolševikai su Lietu
va, bet taip pat yra susirūpinę, kaip 
užkirsti kelią tolimesniam verži- 
muisi ir apsaugoti krikščionių ei- j 
vilizaciją nuo bolševikiško barba, 
riškumo. Laisvąjį pasaulį stebina 
lietuvių tautos atkaklumas, tau
tos, kuri jau per 3000 metų gyvena 
Nemuno prieglobsty ir ant gintari
nio Baltijos kranto ir kuri gyvu pa
vyzdžiu įrodo, ka<i ne viena tauta, 
jei nori išlikti gyva, negali būti iš
naikinta. šiandie dėl' laisvės kovo

jame ne mes vieni, o šimtdi milijo
nų. J. A. V-se. yra net Tautų at
skirtu bolševikine geležine uždan
ga Sąjunga, kurion be Lietuvos, 
priklauso dar: Albanija, Bulgarija, 
Čekoslovakija, Estija, Vengrija, 
Latvija, Lenkija ir Rumunija.

Lietuvių tautai šis pastarasis de
šimtmetis buvo ypatingai žiaurus. 
Kūnu, jūs, mieli tautiečiai Lietuvo
je ir šiandie dar esate belaisviai, 
tačiau savo dvasioje jūs esate lais
vieji sakalai, kurie ryžtingai skrie- 
jate paskum Baltą Vytį iki galuti
nės pergalės, nes nėra šioj žemėj 
tokios galios, kuri galėtų pavergti 
dvasią.

čia Rio de Janeire šiais metais,

kad pavyzdys mūsų dieviško Moky- 
tojo-Kristaus rodančio žmogui visą 
jo gyvenimo kryptį ir prasmę. Jo 
išgyventoji begalinė kančia, Jo 
skelbiama nekintama meilė ir po 
skaudžios mirties ant kryžiaus — 
prisikėlimas! Jūs kenčiate, bet 
mylėdami laisvę, aukojatės dėl jos 
ir todėl Lietuva prisikels vėl lais
vam gyvenimui. Likite toje kovo
je ištvermingi ir tikėkite, kad di
džioji Teisybės ir Pergalės diena 
ne už jūrių - marių. Tegul tik jau
noji karta nepasiduos šėtoniškoms 
bolševikų vilionėms, tegul tik išlai
kys lietuviškoje širdyje iš tėvų pa
veldėtą Dievo ir Tėvynės meilę, — 
laisve, kaip saulė, grįš kamuojamon 
ir kenčiančion Tėvynėn!

ví tifiarla, gratia plena, IDomituis 
C--------7 -■ ,

tseum. bencbictaUu in mullerlbue.

et benedictas fructuo venirla tai,

g~~; ll ■ . »■ -—------ -----------
Sanctafibarla, Abater B)d,

’ V,»/ . —
ora pro nobia peciatoribue, mine

\ j a. ■ • » ■.=¥
et in bora mortis noatrae. Rinen.

Balandžio 17 d., Aušros Vartų bažnyčioje, religinio koncerto metu ai
dės himnai Marijos garbei.

Lietuvos Konsulo Brazilijoje A. POLIŠAIČIO kalba Į 

brolius ir seses pavergtoje Tėvynėje.
Brangūs broliai ir sesės paverg

toje tėvynėje Lietuvoje!

Pasinaudojant „AMERIKOS BAL
SO” palankumu, kalba į Jus iš toli
mos Pietų Amerikos Aleksandras 
Polišaitis, kaip Nepriklausomos Lie
tuvos Konsulas San Paulyje, Bra
zilijoje.

Pirmiausiai siunčiu Jums. Bran
gūs Tėvynaičiai, savo ir visų Bra
zilijoje gyvenančių lietuvių vardu, 
VASARIO 16 d. proga, širdingus 
sveikinimus ir linkėjimus.

Jau penkioliktą kartą su gedulu 
suspaustomis širdimis mes, laisvojo 
pasaulio lietuviai, minime mūsų 
Tautos laisvės ir Nepriklausomybės 
šventę — šešioliktąją Vasario. Mes, 
viso laisvojo pasaulio lietuviai, nors 
iu toli esame nuo savo tėvų žemės 
ir tautos kamieno, bet kartu su 
Jumis išgyvename Jūsų kančias, 
Jūsų kovas, Jūsų nepalaužiamą ryž
tą ir didžiąją viltį Į Laisvą Tėvynės 
ateitį. Mes žinome ir stebime Jūsų 
pasiaukojimą. Jūsų rezistencinę ko
vą, Jūsų nepalaužiamą tikėjimą, 
kad klastingas ir brutalus okupan
tas bus priverstas pasitraukti iš lie
tuvių klonių ir Lietuva vėl atgaus 
savo suverenitetą. Mes žinome, kad 
Jus ten plėšia, tremia ir kankina 
okupantas. Tad, mes, kiekviena 
proga, skelbiam pasauliui apie Jūsų

Kleffenui, gen. sekretoriui Ham- 
merskjoeldui ir visoms Jungtinių 
Tautų delegacijoms memorandumą, 
kuriuo prašoma imtis reikalingų žy
gių apsvarstyti Sov. Sąjungoj ir Pa
baltijo valstybėse vykdomą genoci
dą. šį reikalą ištirti ir minimuo
sius nusikaltimus išalkinti turįs tam 
tikslui sudarytas tarptautinis teis
mas.

Memorandume toliau pažymima, 
kad Jungtinių Tautų iniciatyva su
darytąją konvenciją, kuria šios rū
šies veiksmai turi būti baudžiami, 
yra pasirašę visi Jungtinių Tautų 
nariai, tame skaičiuje ir Sov. Są
junga, jau 1949 m. gruodžio mėn. 
Tačiau Sov. Sąjunga penkerl metai 
vilkina šios konvencijos ratifikavi
mą. Memorandume smulkiai pa
vaizduota, kaip buvo vykdoma taut- 
žudybė Estijoje. 1940-41 m. geno
cidiniai veiksmai palietė 40.000 as
menų. Ligi šiol Estija yra netekusi 
15 Procentų savo gyventojų, aiškiau 
tarus, kiekvienas kas septintas as
muo, įskaitant ir vaikus, yra arba 
negyvas, arba kalinamas, arba iš
siųstas į Sovietų darbo vergų sto
vyklas. Be abejo, ką estai skelbia 
apie savo tautoje vykdomą genoci
dą, tas pat tinka Sovietų vykdomai 
tautžudybei ir Latvijoje bei Lietu
voje.

didįjį skausmą. Be to, mes vienin
gai kiekviena proga kreipiamės į 
Laisvųjų Tautų .vyriausybes, kelda
mi tarptautiniuose forumuose Lie
tuvos Laisvės bylą. Mus atjaučia 
visas laisvasis pasaulis. Su mumis 
yra kartu visa kultūringoji žmoni
ja. Mes kasdien įgyjame vis dau
giau draugų ir mūsų teises gina di
dieji pasaulio politikos vairuotojai, 
nes jie įsitikino, kad bolševikams 
imponuoja tik jėga ir tik ja jie grin, 
džia visas savo problemas.

Tad, kaip viso laisvojo pasaulio 
lietuviai yra aktyviai įsijungę į ko
vą dėl savo krašto laisvės, taip ir 
Brazilijos lietuviai savo organizaci
jose, spaudoje ir asmeniškame gy
venime nei valandėlei nepamiršta 
savo Tėvynės nedalios. Brazilijos 
lietuviai, kaip ir kituose kraštuose, 
savo darbais ir aukomis vieningai 
remia Tėvynės laisvinimo kovą. Ir 
visi tiki, kad jau netoli ta iškilmin
ga valanda, kada Laisvės Varpas 
vėl prabils Karo Muziejaus bokšte. 
Tik mūsų širdys virpa dėl Jūsų 
kiekvieno ten likusiojo. Būkite iš
tvermingi ir dėkite visas pastangas 
išlikti. Aš kartoju: stenkitės išlik
ti, nes žinau ir jaučiu su giliausiu 
skausmu, kad daug spragų rasime 
sugrįžę. Daug brangių vardų šau
kiami jau nebeatsilieps!

Todėl, saugokite, broliai ir sesės, 
esantieji pavergtoje Tėvynėje savo 
gyvybes ir nepraraskite vilties, kad 
Jūsų nekaltas kraujas paaukotas 
ant Tėvynės laisvės aukuro duos 
mūsų tautai naują ir šviesų pakili
mą, nes ir tamsiausia naktis praeina 
— pateka aušra. Tik būkite kant
rūs, ištvermingi, o svarbiausia — 
vieningi. O mes, gyvenantieji čia 
laisvame pasaulyje, pasižadame vie
ningai dirbti ir aukotis dėl kilniųjų 
žmonijos idealų, kad tiesa ir teisė 
laimėtų. Kad smurtas ir vergija 
būtų panaikinta. Kad laisvė su
grįžtų į pavergtųjų namus! 
jpasaulį. ijąį etaoin shrdlu etaoii

Ir tai, baigdamas savo žodį, aš 
dar kartą, savo ir Brazilijoje gyve
nančiųjų lietuvių vardu, sveikinu 
Jus, broliai ir sesės, pavergtoje Tė
vynėje, prašau Jums Aukščiausiojo 
palaimos ir ištesėjimo iki jau ne
betolimo laisvojo ryto, nes laisvės 
rytojus jau švinta. Lietuva bus 
laisva!

MINĖJO JALTOS „DEŠIMTMETI”.
Visa eilė užsienio laikraščių ir 

radijų, minėdami „garsiosios” Jal
tos sukaktį, pažymi, kad JAV pre
zidentas ir vyriausybė su kai kuriais 
įtakingais veikėjais vienu metu no
rėjo paskelbti viešai slaptuosius 
Jaltos dokumentus, apie kuriuos

dar ir šiandieną plačioji visuomenė 
labai mažai ką težino. Tačiau, pa
sirodo, toks ketinimas labai nepa
tiko Sov. Sąjungai ir iš dalies bri
tams. Tenka laukti, kad jie bent 
artimu laiku ir toliau neišvys die
nos šviesos. Esą, prie Jaltos susi
tarimų pridėtame protokole tiek
Rooseveltas. tiek ir Churchillis, kai 
kurių vokiečių laikraščių teigimu, 
sankcijonavę ir sovietams leidę 
naudotis vokiečių darbo jėga „ka
ro meto nuniokiojimams atstatyti”. 
Per Jaltą ir Potsdamą buvę tarta
si ir galvota sukurti „amžiną tai
ką”. Dabar visi mato, ką iš tos t», 
riamai „amžinos taikos” bolševikai 
padarė. Vokiečių radijo komentato
riai skelbia, kad Jalta faktiškai 
pagimdžiusi ir geležinę uždangą, 
pagal kurią tik sovietiniai satelitai 
esą „tikrai demokratiški ir taiką 
mylį kraštai". Jalta ir Potsdamas 
savo slaptais protokolais milijonus 
žmonių pavergė. šie susitarimai 
labai žalingai atsiliepė ir j visos Ry
tų Europos bei Pabaltijo kraštų 
likimą. Tragiški Jaltos padariniai 
Vidurio ir Rytų Europai buvo pla
čiai ne vieno vokiečių fed. parla
mento atstovo nušviesti ir per pa. 
skiausias diskusijas parlamente 
(1954. II. 24 — 26 d.) dėl Pary
žiaus sutarčių ratifikavimo, nuro
dant, kaip Sovietai, išnaudodami
Vakarų nuolaidas, siekia pasaulinės 
revoliucijos ir Europos subolševiki- 
nimo. Įsijungimas j Vakarų gyny
binę bendruomenę duodąs tvirčiau
sią garantiją, jog nebus grįžtama 
prie naujos Jaltos ar naujo Potsda
mo.

* Čiurlionio ansamblio ir muziko 
A. Mikulskio sukakčių reikalu yra 
sudarytas komitetas, į kurį įeina: 
inž. Pijus J. žiūrys, komiteto pir
mininkas. Nariai: Vytautas Alseika, 
Aldona Agustinavičienė, Stasys 
Barzdukas, Vytautas A. Braziulis, 
Jonas Chmieliauskas, Dr. Adolfas 
Damušis, Jonas Daugėla, Edvardas 
Karnėnas, Kazys S. Karpius, Alek
sas Laikūnas, Juozas Llūdžius, Ed
vardas Malcanas, Jaunutis P. Nas- 
vytis, Dr. Kazys Pautienius, Jonas 
Puškorius, Izidorius Samas, Julius 
Staniškis, Mykolas Vaitėnas, Jonas 
Virbalis.

* Čikagoje iš viso gyvena 5.200 
latvių, iš jų apie 3.000 priklauso 
įvairioms organizacijoms. Čikagoje 
latviai turi savo teatrą, radijo va
landėlę, dainavimo, šokio studijas. 
Gegužės 29 d. Čikagoje rengiama 
latvių danų šventė. kurioje ‘daly
vaus JAV viduriniųjų valstybių 
chorai.

* Iškilmingas dali. A Varno 75 
m. atnž. ir 50 kūrybinio darbo pa
gerbimas Įvyko kovo 19 d. Čikago
je.
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MALDOS IR ATGAILOS UZ LIETUVOS LAISVE
DIENOS PROGA PASAULIO LIETUVIAMS RAŠO

Arkivysk. J. SKVIRECKAS, Zams - Austrija
Prieš ketverius metus gegu

žės 13 d. lietuvių tauta buvo 
paaukota Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai. Daugelis laisvojo pa
saulio lietuvių parapijų, koloni
jų ar atskirų kraštų bendruo
menių su giliu pasitikėjimu ir 
meile pasišventė Marijai pasi
aukodami save ir savo šeimas 
Jos tarnybai ir globai. Pasirin
kę savo šūkiu:
„Mariją mylėti trokštu visados, 
Jai vienai tarnauti džiaugsmuos 

ir varguos”, 
lietuviai katalikai su dideliu 
uolumu padaugino savo mal
das, pagausino aukas ir visame 
gyvenime Marijos garbinimo 
banga sukėlė naujų vilčių.

Ne taip senai pasibaigę Jubi
liejiniai Marijos Metai, atnešė 
taip pat gausingų vaisių. Visas 
pasaulis šventė juos su pakilu
sia nuotaika ir atgijusia dvasia. 
Milijonai tikinčiųjų pamaldžiai 
keliavo į stebuklingąsias Mari
jos šventoves pelnyti jubilieji
nių atlaidų ir melsti paguodos 
nesibaigiančiuose varguose 
skęstančiam pasauliui. Lietu
vių balsas tame pasaulio chore 
nebuvo nustelbtas. Marijos Me
tus lietuviai visa širdimi per
gyveno ir parodė esą ištikimi 
Marijos garbintojai. Gausios iš
kilmės tiek Vokietijoje, tiek 
Anglijoje, Italijoje kaip ir pla
čioje Amerikoje bei kituose pa
saulio kraštuose, leido parodyti 
mūsų tautos meilę ir ištikimybę 
pasaulio Karalienei, 
kurios oficialioji šventė šiais 
Marijos metais Šv. Tėvo buvo 
visam pasauliui iškilmingai pa
skelbta Visų Šventųjų šventė
je.

Reikšmingi tai įvykiai ir la
bai svarbūs, bet jie nustos savo 
reikšmės, jei pasiliks kaip ban
ga jūros paviršiuje. Nuaidės 
giesmių aidai ir nutils. Marijos 
Metus ir Nekalčiausios Jos 
Širdies garbinimą turi sekti 
darbai Marijos garbei. Visas 
gyvenimas turi būti išjudintas, 
persunktas Marijos dvasia, turi 
paliesti sielos gelmes ir atnau
jinti pasaulį. Kupinas energi
jos jaunimas privalo savo jėgas 
kreipti į amžinąjį Gėrį, Tiesą ir 
Grožį ir nepaskęsti materialis
tinio pasaulio verpetuose. Nors 
daug pavojų tyko jo sielą už
burti ir suvilioti, atitolinti nuo 
Dievo ir Bažnyčios ir padaryti 
šio pasaulio vergais, Marijos 
globa ir pagalba jaunimo tikrai, 
neapvils! Jaunimas tačiau turi 
likti ištikimas Jos vadovybei!

Šeimos tėvai ir motinos ne
gali paliauti budėję savo ir 
jiem pavestųjų sargyboje. Nuo
lat, kasdien, savo pavyzdžiu, 
žodžiu ir darbu turi puoselėti 
tas kilnias dorybes, kurios mus 
jungia su Marija. Tik nuolati
nių pasiaukojimu, malda, nusi- 

I PASAULIO c.
Šie 1955 metai, dabarties mū

sų audringame gyvenime, neša 
įvykius pro kuriuos negalime 
ramiai preiti. Mes prisimena
me, kad šiais metais sueina:

A. 15 metų, kai Lietuva tapo 
okupantų pavergta, jos nepri
klausomybė panaikinta, laisvė 
sutrypta, o gyventojai kankina
mi ir žudomi.

B. 11 metų, kai didelė lietu
vių tautos dalis, karo audros 
buvo išblokšta iš savo gimtojo 
krašto, Lietuvos, ir išsklaidyta 
po platųjį pasaulį.

C. Gegužės mėn. 13 dieną su
eina 4 metai kai Lietuva tapo 
paaukota Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai ir paskelbta Nekalčiau
sios Marijos Širdies, Lietuvos 
Karalienės, šventė.

Šituos įvykius minėdami, mes 
kviečiame lietuvių tautą vis

galėjimais ir aukomis, šeimos 
židinys spindi laime ir tampa 
tikras atspindis šventosios Šei
mos Nazarete. Kasdieninis šv. 
Rožančiaus bendras kalbėji
mas, Marijos švenčių ypatingas 
šventimas, Marijos paveikslų 
laikymas savo namų garbin
giausioje vietoje, medalikėlio 
ar škaplėrių nešiojimas, pirmų
jų mėnesio šeštadienių atsitei
simo Komunijos už savo asme
niškas ir kitų nuodėmes, ištiki
mas Dievo įsakymų laikymas į 
sudaro pagrindinius Marijos 
reikalavimus, kuriuos ir kiek
viena lietuvių šeima gali ir pri
valo ištikimai vykdyti.

Mus pasiekė džiaugsminga 
žinia, kad Marijos mylėtojai 
skaitlingai organizuojasi į ak
tingą Mėlynosios Armijos sąjū
dį, trokštantį kaip tik įgyven
dinti visus tuos Marijos duotus 
pasauliui apreiškimus Fatimo- 
je. Tai reali programa ir konk
retūs uždaviniai, kuriuos Mes, 
naudodamiesi šia proga, ir 
trokštame priminti visiems Lie
tuvos katalikams. Švenčiant 
ketvirtąsias Lietuvos paauko
jimo Nekalčiausiai Marijos Šir
džiai metines, panaujinkime 
savo uolumą ir su vis didėjan
čiu pasitikėjimu maldaukime 
Marijos pagalbos ir malonės.

Šv. Bernardas savo maldoje 
į Mariją teisingai tvirtina: Nuo 
amžių negirdėta, kad tas kuris 
šaukėsi Marijos globos, nebūtų 
Jos išklausytas! Išklausys Ji ir 
lietuvių tautos skundą ir prašy
mus ir tikrai suteiks mums ir 
mūsų kenčiantiems Broliams 
Tėvynėje laisvės ir nepriklau
somybės dovaną. Juk ji paža
dėjo savo ištikimiems garbinto
jams ir nelaimingosios Rusijos 
atsivertimą ir pasaulio taiką!

Norėdami tačiau būti verti 
šitų malonių, mes privalome, 
kaip šv. Rašto sakoma, „duoti 
vertingų agailos vaisių” Rt. 3, 
8), esminiai pakeisti savo gy
venimo kelią, Marijos pasiun
tinybę ir Kristaus Evangeliją 
imti kaip realybę ir visa siela 
pasišvęsti pasaulio Karalienei. 
Kas tarnauja Marijai — tas ne
gali būti nuodėmės vergu. Ne
kalčiausioj! Marijos Širdis la
biausiai kenčia dėl žmonių ne
dėkingumo ir nuodėmių, kurios 
suardo bet kokį ryšį su Dievu 
ir iššaukia Jo rūstybę ir baus
mes. Neveltui tad mes kartoja
me su Bažnyčia nuolankų pra
šymą: „Melsk už mus Šventoji 
Dievo Gimdytoja, kad būtume 
verti Kristaus pažadų!”

Per Nekalčiausios Panos už
tarimą tikrai būsime ir mes iš
klausyti ir susilauksime Jos pa
guodos.

Dr. Juozapas J. Skvireckas 
Kauno Arkivysk. Metropolitas
Zams in Tirol 
1955 kovo 19 d.

LIETUVIUS
giliau įsijausti į dabarties žmo
nijos tragišką padėtį ir liūdną 
savo tautos likimą, pakelti savo 
žvilgsnius ir širdis į Dievą ir Jo 
tiesų išganingą Palaimą ir sto
ti į didį savęs atsinaujinimo ir 
katalikiškos akcijos darbą.

To šiandien iš mūsų reika
lauja ir pats Dangus, per Dievo 
Motinos apreiškimus Fatimoje, 
kuriuose Ji kviečia žmoniją:

1. Daryti atgailą, tobulinti sa
vo gyvenimą, melstis ir aukotis 
už nusidėjėlius ir daugiau ne- 
beįžeidinėti Jėzaus Širdies, ku
ri yra begalinė Meilė ir Gailes
tingumas.

2. Kiekvieno mėnesio pirmą
jį šeštadienį priimti šv. Komu
niją, kaipo atlyginimo Komuni
ją-

3. Garbinti Nekalčiausią Ma
rijos Širdį bei Jai pasiaukoti ir

4. Kasdien kalbėti Rožančių.
Jei šiuos dalykus žmonija 

vykdys, Marija, tarp kitų daly
kų, pažada, kad Rusija atsivers 
ir grįš pasauliui taika. Jei tai 
nebus vykdoma, žmonijai grę- 
sia dar baisesni įvykiai, negu 
ligi šiol yra buvę.

Atsimindami baisią Lietuvos 
priespaudą ir žiaurų mūsų tau
tos naikinimą, mes turime vi
sa padaryti, kiek tik mūsų jė
gos leidžia, kad Lietuva kuo- 
greičiausiai agautų laisvę. Tam 
tikslui ypač turim maldauti 
Dievo pagalbos. O tai įpareigo
ja mus taip gyventi ir veikti, 
kad būtume verti tos Dievo Ma
lonės išprašyti. Todėl visu savo 
širdies kilnumu ir uolumu turi
me vykdyti Dievo Motinos Fa
timoje pareikštus žmonijai pra
šymus, ir melsti, kad Ji užtartų 
mūsų tautą pas Dievą. Kartu 
turime ruoštis tinkamai at
švęsti gegužės 13 d. Nekalčiau
sios Marijos Širdies, Lietuvos 
Karalienės šventę. Ši šventė te
būnie viso pasaulio lietuvių 
Maldos ir Atgailos Diena už 
Lietuvos laisvę ir pasaulio tai
ką. Ją švęsti kviečiame arti
miausiame, gegužės mėnesio, 
sekmadienyje.

Lietuvių Maldos ir Atgailos 
Dienai ruošti Vyriausias Ko

mitetas:
Prel. Ig. Albavičius, Tėv. 

Provine. V. Atkočius, M.I.C., 
Prel. J. Balkūnas, Prel. K. Bič
kauskas, Prel. P. Juras, Prel. 
Ig. Kelmelis, Tėv. Provine. Br. 
Krištanavičius, S. J., Prel. P. 
Strakauskas, Prel. Ig. Valan- 
čiūnaš, Prel. K. Vasys, Kun. Dr. 
V. Bagdanavičius, Kun. Al. 
Kontautas, Kun. Dr. J. Petrė- 
nas, Prof. J. Graurokas. Red. L. 
Šimutis, Prof. B. Vitkus, Prof.
S. Sužiedėlis, Dr. J. Leimonas. 
Vyč. C. V. Pirm. A. Vasiliaus
kas, Dr. P. Kaladė.

Ona Kniežaitė, 
naujųjų vargom] garbės fundatorė.

ELTOS ŽINIOS
* Popiežiaus Pijaus XII 79 m. 

amžiaus ir popiežium išrinkimo 
metinės sukakties proga VLIKas 
pasiuntė jam sveikinimo telegramų, 
prašydamas palaiminti lietuvių tau
tos išlaisvinimo pastangas, kad vėl 
mūsų pavergtoje tėvynėje įsiviešpa
tautų taika Ir laisvė.

* Estų nepi-klausomybės šventas 
centrinis minėjimas Vokietijoje bu
vo suruoštas Muenchene. Jame pa
grindinį pranešimų padarė esti] min. 
K. Selters. VLIKo ir jo VT vardu 
estus ta proga pasveikino VLIKo 
narys J. Kairys.

Per minėjimų New Yorke estus 
min. P. žadeikio vardu pasveikino 
gen. kons. J. Budrys.

* Nuo š. m. kovo 1 <1. lietuviš
kosios transliacijos iš tautinio is
panų radijo per Madrido stotį pra
ilgintos jau ligi 15 min. Tik jos 
transliuojamos 20 min. vėliau, bū
tent — nuo 18.10 iki 18.25 ta pa
čia banga, kaip ir seniau: 32,04. 
Taip pat atsidėjus gerinama trans, 
iiacijų programa. Transliacijomis 
gyvų susidomėjimų rodo visame pa
saulyje gyvenų lietuviai.

Nuo kovo 1 d. gavo ir latviai po 
10 minučių savosioms programoms, 
o estai yra gavę nuolatines tranš-

DR. J. MAČERNIS

MES NIEKO NERAŠOME PRIEŠ
KRISTŲ...o

Žinoma yra, kaip Bolševikijo- 
je visokie bemoksliai duoda nu
rodymus profesoriams, juos 
„pamokina”. Deja, šitos tam
suolių arogancijos netrūksta ir 
pas mus. Senesni lietuviai atsi
mena liūdnos atminties liau
dies tamsumu spekulianto Ja- 
kavičiaus šlamštinę „literatū
rą”, kurioje bjauriausiu būdu 
buvo tyčiojamasi iš viso kas 
krikščioniška, kas kilnu. Vie
nas šios rūšies krikščionybės 
dergėjų — Adomas iš Rojaus 
— buvo mano „kolega”: mes 
kartu pradėjome lankyti pra
džios mokyklą, bet mano Ado- 
miukas dėl menkos sveikatos 
turėjo apleisti mokyklą, ne
baigęs ir antrojo skyriaus, o 
paskui dirbo žemės darbus ir 
rašinėjo drauge su Dr. Gri
nium, „daktaru” Šliupu ar 
Gedvilą į „cicilikų” laikraščius 
apie klebonų gaspadines ir da
vatkų barnius. Nežiūrint savo 
visiško tamsumo ši „cicilikų 
įžymybė” labai iš augšto žiūrė
jo į mane ir tada, kada aš jau 
turėjau trijų fakultetų diplo
mus. Šliupo „doktoratą” paė
miau į kabutes, nes man teko 
mokytojauti draug su juo Pa
langos mokytojų kursuose ir 
pamatyti, kaip menkos inteli
gencijos jis tebuvo. Žinantieji 
pasakojo, jog tas bedievių sta
bukas tebuvo baigęs vos šešias 
gimnazijos klases, Amerikoje 
įsigijęs felčeriaus teises ir tuo 
pasinaudodamas ėmęs išdidžiai 
tituluoti save daktaru. Kad me
dicinos daktarai, bendrai 
imant, nėra jokie autoritetai 
pasaulėžiūros klausimuose, tai 
supranta kiekvienas, kurs nusi
mano mokslo dalykuose. To
dėl gydytojai Kudirkos, Gri
mai, Basanavičiai ar felčeris 
Šliupas nieko mus negali pa
mokyti apie religijos dalykus. 
Šiuos kitais atžvilgiais gerbti
nus vyrus turėjau paminėti 
todėl, kad vienas iš Jakavičiaus 
tiesidginių įpėdinių nurodo į 
juos sąryšy su religine proble
ma.

Jakavičiaus šlamštinės litera
tūros tolimesnių kūrėjų, deja, 
ir mūsų dienomis netrūksta nei 
Šiaurės, nei Pietų Amerikoje. 
Besidangstydami tautiškumo 
skraiste, jie puikiai išnaudoja 
liaudies tamsumą. Ir tai įvai
riausiu būdu. Vieni iš jų — 
„nazaležnikų” vadas ar vadovė 
— veik kas savaitę reguliariai 
siuntinėja per paštą lapelius, 
kuriuose bjauriausiu būdu nie
kinami katalikai ir visą kas 
krikščioniška ir tai, neva, besi- 
remiant Šventuoju Raštu. Ki
ti tam pačiam tikslui panaudo
ja laikraštinį popierį, kurį da
linai apmoka nesusipratę ka
liacijas nuo savo nepriklausomybės 
šventes. Jų programos transliuoja
mos prieš lietuviškųjų programų.

* Hanau lietuvių apylinkė Vasario 
16-sios šventę paminėjo vasario 27 
d. Per minėjimų pagrindinį praneši
ma padarė Mažosios Lietuvos Tary
bos prezidiumo pirmininkas ir VLIK 
narys E. Simonaitis.

* Paryžiuje Vasario 16-sios minė
jimų siTrengė Prancūzijos krašto val
dyba. Jame dalyvavo Paryžiaus ir 
jo apylinkių lietuviai bei jų svečiai. 
Iškilmingų aktų trumpu žodžiu ati
darė krašto valdybos pirmininkas 
min. Ed. Turauskas.

* Prancūzijos provincijoje Vasario 
16-jų lietuviai bendrai minėjo Mul
house, Nord ir Moselle departamen
tuose ir kitur.

Gražūs Vasario 16 minejėimai bu
vo surengti taip pat D. Britanijoje ir 
Švedijoje.

* Prof. M. Roenierio, žymaus 
Lietuvos teisininko ir buv. Vytauto 
D. Universiteto rektoriaus, 10 m. 
mirties sukaktis šiuo metu minima 
JAV.

* šiais metais 70 m. sukaktį mi
ni Lietuvoje likęs kalbininkas prof. 
J. Balčikonis ir teisininkas, buv. 
teisingumo ministeris St. šilingas. 

talikai, prisidėdami tuo būdu 
prie savojo lizdo, prie katalikiš
kosios Lietuvos dergimo. Tuš
čias yra apie savo patriotizmą 
deklamavimas tų, kurie nieki
na tai, kas tai patrijai — tai 
tėvynei yra brangiausia.— nie
kina katalikų tikėjimą. Kad ši
tas užsipuolimas ant svarbiau
sios lietuviškosios sielos savy
bės perdaug nesimestų į akis 
ir tamsiam skaitytojui, Jakavi
čiaus įpėdiniai išsigalvojo ka
talikybę pavadinti Vatikanu. 
Girdi, ką tik katalikai kuria, 
visa tai atitenka Vatikanui: ar 
tai būtų bažnyčių statymas, ar 
piniginės rinkliavos bažnyčioje, 
ar katalikiškosios spaudos išlai
kymas. Šiaip katalikybės prie
šai sakosi netikį į jokius ste
buklus, tačiau tuo pat laiku no
ri įtikinti mus, kad esama ne
girdėto stebuklo, būtent, kad 
žmonių kur nors pastatytoji 
bažnyčia vieną gražią dieną ar 
naktį imtų ir nušliaužtų į Vati
kaną. Važinėdamas po įvairius 
kraštus mačiau ir labai senų 
bažnyčių ir visos jos tebestovi 
ten, kur jas žmonės pastatė ir 
jose tebesimeldžia tų bažnyčių 
statytojų vaikai ar tolimi anū
kai. Nė viena iš tų bažnyčių 
nenušliaužė į Vatikaną. Kata
likiškoji spauda tarnauja irgi 
savojo krašto žmonių tikėjimui 
stiprinti, o ne Vatikanui pamo
kyti. „Jakavičiukai” sakosi 
nieko nerašą prieš Kristų, ta
čiau jiems labai pavydu, jeigu 
koksai lietuvio skatikas paten
ka ne į jų kišenę, o patarnauja 
misijoms pagal Kristaus įsaky
mą: „Eikite ir mokykite visas 
tautas”. „Jakavičiukai” neži
no, jog pas Dievą vedamos sąs
kaitos ne tik kiekvieno pavie
nio žmogaus, bet ir kiekvienos 
atskiros tautos. Žydai, kurie 
mėtė akmenis į Kristų, tiek pa
didino savosios tautos „debit” 
pas Dievą, kad jų tauta ilgiems 
šitmečiams turėjo būti išblaš
kyta po pasaulį. Lietuviškieji 
„jakavičiukai” jau kiek dešimt
mečių spjaudo rašalu ir plūsta 
žodžiu Kristaus sužieduotinę 
— Bažnyčią, niekina visus 
Kristaus įsakymus, atsisako 
nuo Jo paties („Kas ne su ma
nim, tas prieš mane”), ir tuo 
tiek padidino Lietuvos „debit”, 
kad štai ir mes kaip žydai esa
me išblaškyti po pasaulį. Bet, 
ačiū Dievui, esama ir iš lietu
vių tarpo vyrų ir moterų, kurie 
su dideliu pasiaukojimu dirba 
Kristaus karalystės labui ne tik 
savųjų tarpe, bet ir Indijos, Ki
nijos ar Amazonės džiunglėse, 
dirba tarp Afrikos juodukų, ar
ba kurie bent vienu - kitu ska
tiku prisideda prie tokių darbi
ninkų palaikymo ir tuo didina 
mūsų tautos „credit”’ pas Die
vą, artina mūsų tėvynėn sugrį
žimo dieną.

Kiekvienas gamtos moksluose 
nusimanantis žino, jog medžia
giniame pasauly niekas ne
dingsta. Kas nėra aklas dori
niai sričiai, tas irgi mato, jog ir 
joje niekas nedingsta: kiek
vienas gėris neša laimę, kiek
vieną blogį seka nelaimė. Di
džiausias blogis yra atsukti Die
vui nugarą, Jį ignoruoti, ar net 
kovoti prieš Jį. O tai galima 
vykinti įvairiu būdu, ¡kurda
mas Bažnyčią, pasiųsdamas 
apaštalus Kristus pasakė: „Kas 
yra prieš jus, tas yra prieš ma
ne”, o kas yra prieš mane, tas 
yra prieš Tą, kurs mane siun
tė”. Puldami „Vatikaną”, at
seit Bažnyčią, „jakavičiukai” 
tuo pat puola Kristų, puola 
Dievą, tuov didina Lietuvos „de
bit” pas Dievą, taigi yra di
džiausi Lietuvos priešai. Dekla
mavimas apie savo tautiškumą 
ar patriotizmą dalyko nė kiek 
nepakeičia.
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ALĖ RŪTA - LAUREATĖ
ir traukia žemėn, bet jų siela 
yra graži ir nesužalota kaimo 
žmogaus siela, artimai su gam
ta susijusi, jos alsavimu gaivi, 
jos grožiu žydinti. Dialoguose 
vartojama rytų aukštaičių kal
ba uždeda žymę ir visai veikalo 
kalbai bei stiliui, kuris įgauna 
paprastumo, išvengia dirbtino

Lietuvoje ji yra gavusi „Ži
burėlio” premiją už Vaikų po
eziją. Tai buvo eiliuotas vaidi
nimas vaikams „Žiogas ir 
skruzdės”, vėliau virtęs vaikų 
operos libretu. Tada buvo vo
kiečių okupacijos metai. Premi
jos suma 3000 markių. Už visą 
tą premiją Alė nusipirko neofi-

! Laureates Alės Nakaitės laiškas
s

Kad neleisti užgesti mūsų 
lietuviškąjai kūrybai, laikraš
čio „Draugo” (Chicagoje) ini
ciatyva jau ketvirti metai iš ei
lės yra skelbiamas literatūros 
konkursas, kuriame yra premi
juojamas vienas romanas ir 
trys poezijos kūriniai. Bendra
darbiaujant lietuvių rašytojų 
draugijai sudaroma literatūriš
kai kompetentinga jury komisi
ja, kurios uždavinys yra iš visų 
paduotų ir slapyvardžiu pasira
šytų rankraščių išrinkti geriau
siąjį t. y. geriausiąjį menine ir 
literatūrine verte. Padedant 
reikalą suprantančiai lietuviš
kajai visuomenei, „Draugas” 
kas metai teikia 1000 dolerių 
vertės premiją išrinktajam ro
manui ir mažesnes sumas trims 
poezijos kūriniams. Iš 11 prozos 
ir 33 poezijos veikalų, 1954 m. 
paskelbtasis literatūrinis kon
kursas apvainikavo dvi mote
ris.

Alė Rūta Nakaitė - Arba
čiauskienė yra „Draugo” ro
mano laureatė, jai premija yra 
paskirta už lietuviškos kaimo 
buities kūrinį „Trumpa diena”. 
Gražina Tulauskaitė laimėjo 
II-ją poezijos premiją už eilė
raštį „Poetas”.

Premijuotasis romanas 
„Trumpa diena” yra netrum
pas ir atspausdintas sudarys 
apie 400 pusi. Romanas yra ne
paprastai gausus lietuviška kai-- 
mo buitimi ir darbais. Tarmiš
kais dialogais perpintus jame 
rasi aprašytus atlaidus ir gegu
žines, piršlybas ir laidotuves, 
darbus ir šventes. Tačiau tai 
nėra papročių rinkinys, tai tik 
fonas, natūralūs ir reikalingas 
vyriausiam knygos personažui 
augti, bręsti ir gyventi. Siuže
te — vienos kaimo mergaitės 
Bronės Baleisytės trumpas žy
dėjimas. Bronė veikiai susidu
ria su gyvenimo tikrove, pa
tenka į konfliktą tarp širdies 
svajonių ir tikrovės. Visa tai 
vyksta dar Lietuvai esant ne
priklausomai. Užėjus komu
nistams ir sugriuvus visam 
laisvam gyvenimui, tame są
myšyje, kuris pakeičia su ja su
rištų žmonių likimą, palūžta ir 
Bronės gyvenimas ir kaip kny
goje sakoma „šipuliai iš jau
nystės, iš meilės, iš gyvenimo”.

Romane naudojami dialogai 
yra Rokiškio tarmės. Savo tar
mę autorė pirmą kartą įveda 
į mūsų literatūrą, nors kaip 
kūrėja ji nėra vienintelė tos 
tarmės atstovė. Iš to paties 
krašto yra Tumas Vaižgantas, 
Pulgis Andriušis ir Stepas Zo- 
barskas.

Savo epiniu platumu ir ob
jektyviu traktavimu „Trumpa 
diena” į mūsų grožinę prozą 
ateina kaip Duonelaičio, Že
maitės, Simonaitytės tradicijų 
tęsinys. „Trumpa diena” pasi
žymi išlaikyta konstrukcija, 
nuoseklia fabula, intensyvia in- 
tryga ir atsisakymu poetinių 
puošmenų, kurios taip įsiskver
bė į mūsų beletristiką. „Trum
pa diena” įeina į tą nedidelį 
skaičių romanų, kurie giliai pa
sineria į vaizduojamųjų asme
nų psichologiją ir sukuria gy
vą, natūralų žmogų. Autorė ne
sistengė savo veikėjų padaryti 
nei šventaisiais, nei nelabai
siais. Jie yra, paprasti žmonės 
su visomis silpnybėmis ir pa
gundomis. Jų kūnas iš žemės

Alė Rūta Nakaitė - Arbačiauskienė

stilizavimo ir tampa originalus, 
teikiąs tam tikro žavesio.

Kodėl Alė Nakaitė laimėjo 
šią premiją paaiškėja iš jos 
laiško, kurio svarbiausias iš
traukas žemiau patiekiame.

A. Nakaitė - Arbačiauskienė 
yra gimusi 1915 m. lapkričio 3 
d., Petrapilyje ir Lietuvon par
vežta apie pustrečių metų am
žiaus. Augo Rokiškio apskrity. 
Jos tėviškė — Rudžių kaimas, 
Kamajų valse. Eidama moks
lus visas atostogas praleisdavo 
kaime, dirbdama su pavasari
ninkais, Šiauliais, angelaičiais. 
Skaitydavo jiems paskaitas, mo
kydavo tautinių šokių, ruošda
vo vakarus, pati parašydama ir 
režisuodama veikalus. Iš to ry
šio su kaimu Alė gerai pažįsta 
jo gyvenimą, žmonių psicholo
giją ir tai ją įgalino jį taip at
vaizduoti jos naujame romane.

Baigusi Rokiškio gimnaziją, 
lituanistiką pradėjo studijuoti 
Kauno Vytauto Didžiojo Uni
versitete ir baigė Vilniaus Uni
versitete. Klaipėdoje yra bai
gusi Pedagoginį Institutą ir pe
dagogines studijas yra gilinusi 
Vienos universitete, Austrijoje, 
ruošdamasi doktoratui. Yra bu
vusi mokytoja įvairiose Lietu
vos vietose, paskutiniu laiku 
Vilniaus Pedagoginio Instituto 
pavyzdinėje mokykloje ir vė
liau dėstė lietuvių kalbą ir li
teratūrą Vilniaus Aukštesnioje 
Technikos mokykloje.

Maždaug nuo 1937 m. A. Ar
bačiauskienė pradėjo bendrauti 
įvairiuose žurnaluose eilėraš
čiais, vaikams poezija ir pasa
komis, novelėmis bei pedagogi
niais straipsniais. Ši „Draugo” 
premija Alei jau yra antras 
toks laimėjimas jos gyvenime. I 

| cialioje rinkoje vieną porą ba- 
| tų, kurių tada jai labai reikėjo.
Antroji premija 1000 dolerių 
Alę užtinka Amerikoje, kurion 
ji atvyko tais pačiais keliais, 
kaip ir visi kiti tremtiniai. 
Kuklus namukas Detroite, ke
lerius metus buvo jos pastogė, 
kur ji šioje šalyje pradėjo kur
tis su vyru architektu ir vai
kučiais. Tą namuką žinojo 
daugelis vietos lietuvių ir nau
jakurių, kuriems tik buvo pri
reikę kokios nors paslaugos: 
laiško parašyti, siuntinio pa
siųsti ar garantijos parūpinti. 
Alė ne tik kūrėja, bet ir visuo
menininke.

Pirmasis Alės Nakaitės eilė
raščių rinkinys atspausdintas 
Marijonų spaustuvėje Mariam- 
polėje, dingo su visu rankraš
čiu bolševikams užėjus. Iki šiol 
yra išėjusios keturios Alės kny
gos. Tremtyje Vokietijoje 1946 
m., išleistas jos poezijos rinki
nys „Be Tavęs”, 1947 m. nove
lės „Likimo keliu”, po to 1953 
m. apysaka „Duktė” ir dabar 
visai nesenai išleistas eiliuotas 
vaidnimas vaikams „Nunešk 
upeli žąsų vargus”. Be to ji tu
ri išvertusi iš prancūzų kalbos ir 
rengusi spaudai Gustave Flau
bert romaną „Madame Bova
ry”, kuriam j ieškoma leidėjo. 
„Trumpos dienos autorė jau de
biutavusi Vokietijoje, su šiuo 
veikalu išeina padariusi tokią 
pažangą ir savęs persilaužimą, 
kas neabejotinai rodo didelį 
talentą ir sugebėjimą.

* Dailininkė Alė Korsakaite su
kūrė keramikos mozaikos Kryžiaus 
kelius. Jų vaizdai tilpo „Arts e Ar- 
chitekture” žurnale. Taip pat yra 
jos mozaikinis kūrinys „Duonos ir 
žuvų padauginimas”.

Alė Nakaitė Arbačiauskienė 
augindama dukrelę Vijolę ir 

j sūnų Arimantą sausio 4 d. padi- 
I dino savo šeimą dar viena duk- 
I rele Rasele. Negalėdama asme- 
Í niškai dalyvauti sausio 9 d. 
¡ įvykusiose premijos įteikimo 
j iškilmėse, parašė iš sanatorijos 
■ laišką premijos mecenatui 
„Draugui” ir šventės daly
viams, kuriame ji visu savo 
moterišku nuoširdumu parodo 
save kaip kūrėją.

Pirmiausia noriu pareikšti 
padėką mielam dienraščio 
„Draugo” Bendradarbių klubui, 
kasmetinės romano premijos 
mecenatui, kuris išvedė į švie
są eilę naujų lietuvių romanis
tų, davė skaitytojams gražiai 
išleistų, įvairios tematikos ro
manų, suruošė šiemet iš eilės 
ketvirtą didelę šio pobūdžio 
šventę, pabrėžiančią grožinės 
literatūros vardą, sudominančią 
lietuvių visuomenę sava kny
ga, kuri yra svarbiausias mūsų 
tautinės sąmonės palaikytojas 
ir šviesiausias žiburys tautų 
laisvės, žmoniškumo ir moralės 
sutemose.

Gal pastebėjote, kad šį vaka
rą pasišovė dominuoti moterys. 
Ne tik romano premija įteikia
ma moteriai, bet jos daugumoj 
ir šio vakaro programos daly
vės ir, noriu tikėti, kad publi
koj, taip pat, jei ne daugiau, 
tai ir ne mažuma, ir su nemažu 
entuziazmu, yra moterys.

Ir norisi prisiminti istorinę 
lietuvę moterį. Kas išlaikė vai
kus prie lietuviškos maldakny
gės ir elementoriaus spaudos 
draudimo laikais? Kas mūsų 
vargo mokyklos simbolis? — 
Motina prie ratelio. Ir kas iš
mokys šiandien vaiką lietuviš
kai melstis ir skaityti šioje sve
timųjų jūroje? Pirmiausiai — 
moteris! Kas padainuos dai
nas, pasakys pasakas, padavi- j 
mus, išlaikys lietuvių papro- I 
čius ir tautines tradicijas, kad 
neužgestų lietuviškas žiburėlis 
mūsų jaunosios kartos širdy? 
— Labiausiai — moteris. Ir 
todėl šia proga norisi pašnib
ždėti moteriai: būk stipri ir 
neužsimiršk, nes turi daug pa
reigų kaip, lietuvė.

Iš toli vaizduodamas! šio va- [ 
karo nuotaiką, spėju, kad nore- i 
site išgirsti ir apie tą romaną, 
kuris buvo šios šventės prie
žastim.

Ką apie jį pasakyti. Jūs tą 
romaną perskaitę, gal daugiau 
galėsite komentuoti už patį au
torių?

Rašiau jį, slegiama nostalgi
jos, didelio Lietuvos ir ypač 
kaimo, ilgesio. Aprašydama 
tuos vaizdus, gesinau pasiilgi
mo troškulį, kurdama situacijas 
ir charakterius, panašius į bu
vusių brangių žmonių, išgyve
nau, tarytum, Tėvynės artumą, 
tarytum buvau sugrįžusi tenai, 
apsidairyti, pasisveikinti, pasi
kalbėti, lyg ir išgyventi vėl aną

IŽMINTIES ŽODŽIAI

Didysis senosios Graikijos moks
lininkas Platonas savo veikale „Res
publika“ apie nusikaltimų pradžių 
sako: „Jūs žinote gerai, kad pra
džia yra pati svarbiausioji dalis bet 
kokio darbo. Ypatingai ji reikšmin
ga trapiam jaunimui, kaip tik tuo 
metu, kada formuojasi jo charak
teris. Taigi ar mes galime leisti be 
atodairos klausytis vaikams atsitik
tines pasakas atsitiktinių žmonių 
sekamas, kurių mintis ir idėja kaip 
tik priešinga mūsų pažiūroms ir 
mūsų norui, kų jaunuoliai turėtų 
augdami gauti“. — Ar ne verta įsi
dėmėti ir mūsų tėvams šias Platono 
mintis. Ar neverta pasekti, su kuo 
vaikas draugauja, su kua susitinka, 
kokius filmus mėgsta žiūrėti, o be 
to, iš viso, ar nevertėtų kontroliuo
ti vaiko televizijos stebėjimų, kinų 
lankymų ir radijo vaidinimų klau
symų?

VIE.šIHTIS MEDYJE

Viename Londono laikraštyje bu
vo Įdėtas tokio turinio skelbimas: 

dieną, kuri buvo tokia trumpa 
ne vien Bronei, ir kuri mums 
visiems baigėsi raudomis.

Kūryba pirmoj eilėj yra išsi
sakymas savęs. Išsisakymas, 
gal būt, Tam, Kuris davė mintį 

i ir galią ją išreikšti. Dėl to kū
ryba panaši į maldą. Maldoj ir 
kūryboj žmogus palieka žemės 
kirmino kiautą ir pakyla aukš
čiau: nors trumpam žvilgterti 
į savo Būtį, į paveikslą To, 
kuris sukūrė žmogų, jo gyve
nimą ir jo amžinumą. Toji be
simeldžiančio ir kūrėjo ekstazė 
veikia ir kitą. Kad ir realistiš- 

, klausiame veikale gali pajusti 
kažką, kas ne vien fiksuoja ar 
piešia žmogų ir jo žingsnius že
mėj, bet kas ir apibendrina jį 
esminiai. Žinoma, mažiau aty- 
dus skaitytojas šito gali ir ne
pastebėti, besigėrėdamas tik 
veikalo detalėmis.

Paskutiniu metu pasigirdo 
visuotini skundai, kad lietuviai 
savo knygų nebeskaito, užtat 
leidėjai nebenoriai jas leidžia 
ir rašytojai be entuziazmo ra
šo. Išdrįstu paabejoti šita pa
dėtim. Kad ir tokios gražios 
literatūrinio pobūdžio šventės 
kaip šiandien — įgalina tikėti, 
jog lietuviai dar tebesidomi sa
vo knyga, sava literatūra, jog 
dar nemerdime ir nemirštame 
tautiškai. Jei tik darysime 
kiekvienas ką galime, jei nuo
lat mąstysim apie lietuvybės 
gyvybingumą ir to gyvybingu' 
mo kėlimą, jei tuo rūpinsimės 
visi ir visi veiksim, merdėjimas 
neprasidės. Būna potvynių ir 
atoslūgių kiekvienoj srity. Gal 
šiuo metu yra atoslūgis, bet ko
dėl galvoti, kad jau visiškas iš
sekimas?

Žinoma, naiviu optimizmu 
irgi pavojinga užsikrėsti. Ypač 
jaunimo klausimu. Į jaunimą 
turėtume atsigręžti visu veidu. 
Kaip gaila, kad praeitais metais 
neišleista knygų jaunimui. Gir
di, tėvai neperka savo vaikams 
lietuviškų leidinių. Sunku pa
tikėti. O, rodos, belstis vistiek 
reikia. Rašyti ir leisti! Skelbti, 
įkalbėti, siūlyti per organizaci
jas, per mokyklas. Nejaugi mo
tina nebepirktų savo vaikui lie
tuviškos knygos, kai kitados 
slapčia mokė skaityti, drebėda
ma dėl žandarų kratos, dėl 
kratos, dėl žiaurių bausmių už 
lietuviškos knygelės meilę?

Tikėkime savo lietuviškumu 
ir stenkimės tą tikėjimą patei
sinti.

Tikėkime, kad lietuvės mote
rys su entuziazmu imtų globoti 
šavo jaunimą tautiniu atžvil
giu, kad rašytojai ir leidėjai 
neprarastų nuotaikos, kad lie
tuvių kultūrinis veidas spindė
tų vidine galia ir ryžtu ateičiai.

Tokios mano svajonės ir to
kie linkėjimai šį iškilmingą va
karą.

Alė Rūta (Arbačiauskienė), 
premijuoto romano „Trumpa 

diena” autorė.
„Jieškoma mergina mokanti laipio
ti po medžius ir taikliai šaudyti di
desnio kalibro šautuvu. Pageidau
tina, kad mokėtų vietinių gyvento
jų kalbų.“

Tokį skelbimų įdėjo pulk. E. S. 
Walker, Afrikos džiunglėse, medžio 
viršūnėj© esančio viešbučio savinin
kas. Viešbutis Įrengtas iš keturių 
kambarių didelio medžio viršūnėje, 
pačioje Kenijos širdyje, kad turistai 
galėtų ramiai stebėti naktin) žvė
rių gyvenimų ir jų imtynes. Vieš, 
būtis pasiekiamas tik kopėčiomis, 
kurios Įlipus pakeliamos, kad ketur
kojai nemėgintų kopti viešnagėn. 
Tame viešbutyje viešėjo dabartinė 
Anglijos karalienė Elzbieta, ir ten 
jai buvo pranešta, apie josios tėvo 
Jurgio VI mirtj.

* Dailininkė Sofija Pacevičienė, 
gyvenanti Romoje, gavo premijų 
itališko peisažo parodoje. Įvyku
sioje Viareggio mieste. Parodoje 
dalyvavo 12 tautų dailininkai. Iš 
trijų premijų viena teko Pacevi- 
čienei. Premijų Įteikė Italijos mi- 
nisteris Ponti. ŠĮ faktų pažymėjo 
daugelis Italijos laikraščių.
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J. VENCKUS S. 3.

Dabartines Bažnyčios pažiūros į Evoliacijq
Iki šiol atrodė, kad Katalikų 

Bažnyčia neigiamai žiūrėjo į Evo
liuciją. ir vis prilaikydavo, ypatingai 
kunigus, kad perdaug savęs nepar
duotu Transformizmui, bijodama, 
kad žmonės iš atskirų kunigų pa
žiurti nespręstų apie Bažnyčios 
bendrą laikyseną Evoliucijos atžvil
giu. Katalikų Bažnyčia yra sena 
dieviška Institucija; ji jau gyvuoja 
apie du tūkstančius metų ir turi 
gyvuoti sulig Kristaus parėdymo 
iki pasaulio pabaigos. Bažnyčia 
jau tiek teorijų matė, kurios savo 
laiku buvo labai žymios ir paskui 
dingo, ji turi taip pat laiko pama
tyti, kas įvyks ir su Evoliucijos ir 
Transformizmo teorijomis. Jai nė
ra reikalo skubėti ir bėgti už akių; 
ji visados suspės tarti.savo žodį tin
kamu laiku. Be jokios abejonės, 
gamtos mokslai žengs pirmyn, at
ras naujų duomenų, tada naujų 
faktų šviesoje viskas pasidarys aiš
kiau: visados geriau ir sveikiau yra, 
jeigu šalti objektyvūs faktai kalba, 
o ne karšti aistringi žodžiai.

Visgi įdomu pamatyti, kaip da
bartinis popiežius Pius XII įvairio
mis progomis kalbėjo apie Evoliu
ciją. žinoma, kiekvienam katali
kui. ypatingai kunigui, ir dar labiau 
dogmatinės teologijos profesoriui 
tai svarbu žinoti, nes kiekvieno ge
ro kataliko pareiga yra „sentire 
cum Ecclesia”, arba kaip vienas 
liaudies misijonierius sakydavo per 
misijas, kad visi turi turėti „kata
likišką nosį”, t. y. jau turime už
uosti, kas katalikiška ir kas yra 
prieš tikėjimą, šito straipsnio ra
šytojas tyčiomis pasiįdomavo ir pa
vartė paskutinių laikų dogmatinės 
teologijos vadovėlius ir pastebėjo, 
kad su kiekviena nauja laida vis 
daugiau ir daugiau pasisakoma už 
„Evolutio mitigata”, lietuviškai sa
kyčiau, „sušvelninta evoliucija” t. 
y. prileidžia galimybę, kad pirmojo 
žmogaus kūnas nebuvo stačiai pa
imtas ir nulipdytas iš mineralinio 
molio, bet kad panaudojo organiš
ką medžiagą, organizuotą medžia
gą. tai yra kokią nors gyvą medžia
gą. kuri jau buvo pritaikinta, kad 
galėtų priimti sielą, kuri jau yra 
žmogaus forma, jimant formą sko- 
lastlnės teologijos prasmėje (Prin
cipam fórmale).

Enciklikoje „Hiunani Generis”, 
išleistoje 1950 m. rugpjūčio 12 d. 

apie Evoliuciją štai ką skaitome: 
„Bažnyčios Magisterija nedraudžia, 
kad abiejų pusių mokyti žmonės 
diskutuotų Evoliucijos mokslą, ku
ri jieško žmogaus kūno pradžią 
jau preegzistuojančioje gyvoje me
džiagoje (nes Tikėjimas mus teipa- 
reigoja tikėti, kad žmogaus siela 
buvo betarpiai Dievo sutverta). To
liau kalba, kad „vienos ir kitos 
nuomonės, t. y. pro-evoliucionistų 
ir prieš-evoliucionistų argumentai 
būtų svarstomi rimtai, nuosaikiai 
ir santūriai, ir kad visi būtų nusi
teikę klausyti Bažnyčios. Vistik 
atsiranda žmonių, kurie pirmojo 
žmogaus kilmę iš gyvos medžiagos 
jau taip gina, lyg tarytum šita pa
žiūra būtų gamtos mokslo įrodyta. 
Popiežius Pius XII pataria šituose 
dalykuose eiti atsargiai. šventojo 
Tėvo žodžiai taip yra gražiai pa
rinkti, kad kiekvienas mokslinin
kas gali pasirašyti. Kiekvienas 
mokslininkas turi laisvas rankas 
jieškoti moksliškų duomenų ir da
vinių ir žmogaus kūno evoliucijai. 
Bažnyčia jau yra pasiruošusi ir šitą 
teoriją primti, jeigu ji moksliškai 
bus įrodyta. Dar daugiau, katalikas 
mokslininkas turi laisvę jau dabar 
laikytis tos nuomonės, jeigu jis ma
no turįs pakankamai argumentų, 
jog Evoliucija buvo pasaulyje, kad 
atsirado naujų rūšių, kurios pir
miau neegzistavo ir kad, pagaliau, 
pats žmogus tos somatiškos (kūno) 
evoliucijos neišvengė.

Toliau toje pačioje enciklikoje 
kalbama apie poligenizmą, Termi
nas sudėtas iš dviejų graikiškų žo
džių ,,polys” —■ daug ir „genesis” 
—■ kilmė, atsiradimas- Yra tam 
tikras kai kurių prileidimas, kad 
visa žmonija neatsirado iš vienos 
poros, bet kad dabartinė žinonija 
kilo iš keletos porų: viena pora 
evolucijos keliu išsivystė Afrikoje, 
kita visiškai atskilai iš kitų gyvų 
padarų Australijoje, ir pan. šven- 
kad visa žmonija paeina nuo Adomo 
ir kad tikrų žmonių iš kito šaltinio 
tas Tėvas sako, kad katalikas šituo 
atžvilgiu negali prileisti poligeniz- 
ino, nes iš Apreiškimo aiškiai seka, 
kad visa žmonija paeina iiuq Adomo 
ir kad tikrų žmonių iš kito šaltinio 
negalėjo atsirasti. Taip pat nega
lima prileisti, kad Adomas simbo
liškai išreiškia keletą žmonijos po
rų. Reikia imti griežtai, kad Ado. 

mas buvo pirmasis žmogus, iš kurio 
buvo paimta Jieva, ir kad iš tos 
pirmosios poros kilo visa žmonija, 
šventasis Tėvas prideda ii’ priežas
tį, kodėl taip turi būti, nes' kitu 
atvejų pasilieka nesuprantama ir 
neišaiškinta pirmapradė žmonijos 
nuodėmė. Jeigu yra kitų žmonių, 
kurie nėra kilę iš Adonio, neturėti! 
pirmapradės nuodėmės, šv. Paulius 
aiškiai rašo, kad per vieną žmogų 
atėjo nuodėmė į pasaulį, per nuo
dėmę mirtis ir todėl visi žmonės 
miršta, (Rom. 5:12 — 19).

Be to, Antropologija aiškiai mo
kina, kad visa žmonija sudarė vieną 
rūšį, nes visi žmonės tarp savęs ga

TT. Marijonų naujokynas Panevėžyje, kuriame buvo ugdomi nauji 
Kristaus vynuogynų darbininkai, šiandien jį mindžioja nedraugiškos 

okupanto kojos.

lį veistis ir gimdyti vaikus, kurie 
yra vaisingi. Tai yra geriausias 
rūšies vieningumo įrodymas. To 
dėsnio laikomės ir augalų ir gyvu
lių atžvilgiu. Jeigu žmonės būtų 
kilę iš įvairių židinių, kaip jie būtų 
kilę vis tokie panašūs?

Trumpai suglaudus, štai kas ga
lima pasakyti: Poligeniznias, kuris 
prileidžia, kad kelios žmonių poros 
kilo visiškai nepriklausomai viena 
nuo kitos ir kurios davė pradžią 
įvairioms rasėms, yra teologiniai 
nepriimtinas. Yra dar kita pažiūra, 
vadinama Hologenizmas ( graikiškai 
holos — reiškia visas), kuris mo
kina, kad dabartinė žmonija kilo iš 
vienos rūšies su daugel lygių indi
vidų. kurie atsirado vienu laiku. 
Tai galėjo įvykti, kad pav. koks 
gyvis turėjo iš karto kelis vaikus, 
kurie jau buvo žmonės. Apie Holo- 
genizmą enciklika nekalba, bet ka
dangi gina mintį, kad visi žmonės 

paeina nuo vieno Adonio, t. y. Mo- 
nogenizmas (grakiškai monos — 
vienas), tai tuo pačiu savaime at
meta ir Hoįogenizmą.

Nereikia maišyti Poligenizmą su 
I’olifiletizmu (polys — daug, phy- 
lon — padermė, giminė). Senasis 
Transformizmas paprastai mokina, 
kad iš negyvos medžiagos pasidarė 
dar mums nežinomu būdu pirmoji 
gyvoji celė, vadinamoji ameba, iš 
jos išsivystė hydra ir tt. žodžiu, 
vienas gyvulių tipas po kito. Kas 
nepaprastai įdomu, kad kambriko 
periode prieš 5 59 milijonų metų, 
kada pasirodė pirmoji gyvoji gam
ta, jau egzistuoja visa eilė gyvulių 

tipų: Foraminiferai (vienaceliai), 
(amebų niekas ir nelaukia atrasti, 
nes neturėjo kalkinių padarų,), 
Celenteratai, Trilobitai (vėžiniai), 
Moluskai, Ekinodermai (pav. jūrų 
ežiai), Kirmėlės, ir dar daug dau
giau, iš augalų dumblės (algas). 
Todėl daugelis labai gerų gamtinin
kų mano, kad gyvybė pasirodė ši
toje žemėje su kokiais devyniais ar 
dešimts tipu (dabar esama 16 ■—17 
tipų). Taigi, Dievas galėjo sutverti 
pradžioje tiek ir tiek tipų pav. 10, 
iš kurių kiti likusieji galėjo išsi
vystyti. Todėl šita teorija vadinasi 
Polifilitinė. Kas daugiau nori su
žinoti apie moderninės Evoliucijos 
pažiūras, gali pasiskaityti L. Vialle- 
ton veikalus, kurį seka daugelis 
katalikų mokslininkų.

Pius XII kalbėjo ir prie kitų 
progų apie Evoluciją. šventasis 
Tėvas ypatingai gražią, stačiai ža
vingą kalbą pasakęs Mokslo Akade- 

mijos nariams 1941 m. lapkričio 30 
d. (A. A. S. 23 Dec. 1941, vol. 
XXXIII; p. 506). Jis atrado tokių 
gražių žodžių katalikams moksli
ninkams gamtininkams, kurie tyri
nėja Visagalio Dievo gražiausius 
padarus ir patį žmogų, kurį vadina 
„L’uomo e grande, e fu piu grande 
nella su origine”. 506 puslapyje 
pasakyta, kad mokslininkai turi 
duoti mokslinius įrodymus dėl 
žmogaus kūno kilmės. Iš to visi 
mokslininkai suprato, kad Bažnyčia 
žmogaus kūno kilmės atžvilgiu nė 
jokių dogmatinių sprendimų a 
priori neuždėjo ir kad visas klau
simas turi išsispręsti moksliškų ty
rinėjimų eigoje. Tie žodžiai sukėlė 
visame pasaulyje didelę sensaciją. 
Vėliau „Humani Generis” encikli
koje šv. Tėvo mintis Evolucijos 
klausime visiškai paaiškėjo, t. y. 
galima prileisti žmogaus kūno evo
luciją ir organizuotos medžiagos, 
jeigu moksliškai tai galima įrodyti.

TREMTINIAI SIBIRE Iš BALTI
JOS KRAŠTŲ

Vokiečių žurnalas „Geopolitik” 
paskelbė Peter Heinz Seraphim 
straipsnį „Bevoelkerungsvershie- 
bungen in Baltischen Raum”, ku
riame pateikiami duomenys, į ku
rias Rusijos sritis yra išvežti trem
tiniai iš Baltijos kraštų. Seraphim 
turimais duomenimis, po toki skai
čių pabaltiečių yra išvežta į pas
kiras vietoves: Javolgio rajoną -— 

.35.000; Pečoro-Vorkutą — 12.000;
Gorkio ir Kirovo sritis — 8.000; 
Uralą — 25.000; Naująją žemę -— 
5.000; Obi - Korimos rajoną — 
20.000; Norilską — 12.444; Tai- 
mure -— 65.000; Jakutske — 
2.000; „Dalstroi” — 140.000; 
„Osobstroi” — 25.000; Kazachijoj 
ir Kirgizijoj — 65.000; Barnaulo 
ir Tomsko rajone —■ 70.000; ki
tuose Sibiro rajonuose -— 100.000. 
Bendras ištremtųjų skaičius, Sera
phim apskaičiavimu, siekia 602.000, 
kas sudaro apie 10% visų Pabalti
jo gyventojų. D.

* šiuo metu laisvajame pasaulyje 
išeina 95 periodiniai leidiniai pra
dedant dienraščiais ir baigiant 
žurnalais. Daugiausia lietuviškų 
laikraščių išeina JAV-se, iš viso 55. 
Po Amerikos rikiuojasi kiti kraš
tai — Australija, Argentina, Angli
ja, Brazilija, Vokietija, Venecuela, 
N. Zelandija, baigiant tolimąja In
dija, kurioje taip pat pasirodo jo
kių cenzūrų nevaržomas spausdin
tas lietuviškas žodis.

JONAS GAILIUS

GUNDYMAI
Apysaka

T (Tęsinys)

Tuo tarpu Stefanija savo salonėlyje veltui mėgi
na įsikalbėti, kad namuose nieko blogo neatsitiko.

Vyras grįžo netik pavėlavęs, bet ir įsilinksminęs 
ir nė vakarienės nepaprašė. Ir neparodė nė mažiau
sio noro susitaikinti. Nusiplovė kaip Pilotas rankas, 
suvertęs visą kaltę direktoriaus ir pareigos atsako
mybei.

„Neturėčiau eiti”, mąsto Stefanija, „nes niekad 
tokių pokštų neišdarinėjau. Tačiau jei jam galima, 
kodėl negalima man? Eisiu! Gal truputį išsiblašky
siu ir bent nuotaiką pataisysiu... Sąžinė? Bet juk aš 
neturiu blogos intencijos ir nieko pikto neplanuoju. 
Noriu tiktai išsiblaškyti ir valandėlei savo sielvartą 
užmiršti... ”

Tačiau vidinis balsas jai kužda:
„Neik! Aldona tau ne draugė. Lik namuose ir 

nenusiženk geros žmonos privalumams. Negi manai, 
kad Aldona tau gero nori? Pameni, kaip stebėjo tave 
ir beveik džiaugėsi tavo kančia?.’.”

„Bet aš noriu tik išsiblaškyti”, — ginčijasi su sa
vimi Stefanija, „noriu valandėlei savo nedalią pa
miršti. Jei tik pastebėsiu, kad ten kas nors įtartina, 
tuojau grįšiu. Namie viena ilgiau negaliu būti, — 
dar iš proto išeisiu...”

Stefanija ginčijasi su savimi ir rengiasi: užside
da šviesią suknią, papurena plaukus, palygina nagu
čius. Pasižiūri į veidrodį: jei ne rūpestis ir susigrau
žimas veide, viskas būtų tvarkoje. Dar kartą apžiū
ri visas smulkmenas ir, peržvelgus i tuščią kambarį, 
neskubėdama išeina.

— Kaip malonu ponią pažinti! — dar kartą pa
kartoja Balys. — Panelė Aldona taip daug apie jus 
pasakojo, kad rimtai jumis susidomėjau.

— Ir neapsirikai, Baly? — visa švitėdama, pa

klausia Aldona. — Juk tiesą sakiau: ponia Stefanija 
maloniausias žmogus visame mūsų miestelyje!

Stefanija, staiga patekusi į kryžminę komplemen- 
tų ugnį, nurausta ir dėl to dar žavingiau atrodo. Jos 
šviesi, žieduota suknia šalia Aldonos melsvų klosčių 
atrodo kaip šviesi žvaigždė beribėse mėlynėse.

Aldona apie jos vyrą nė neužsimena, ir Stefanija 
tai palaiko jos geru taktu ir išsiauklėjimu. „Ne, ji 
nėra bloga”, džiaugiasi savo viduje, „ji norėjo tik 
išblaškyti mane... ”

Kai visi pakelia po antrą vyno taurelę, nuotaika 
visai pasitaiso ir visi pasijaučia kaip seni, geri pa
žįstami.

— Bepigu vedusiems! Gyvena be didelių rūpes
čių ir net netaip greit sensta. Ponios veido bruožai 
visai kaip aštuoniolikmetės mergaitės!

— O, netiesa! Vedę turi daugiau rūpesčių, negu 
mes, bet mažiau laisvės juos išblaškyti, — įsikiša 
Aldona. — O taip greit nesensta, nes gyvena vieno
dose aplinkybėse ir griežtai nustatytu stiliumi. Ar 
ne tiesą sakau, ponia Stefanija?

— Ištekėkite, panele, — ji žvilgteri į besišypsantį 
Balį, — tai pati viską žinosite.

— Kad niekas manęs nenori! Visi sako, kad nesu 
tinkama šeimyniniam gyvenimui. Sakykite, Stefa
niją, kokios gi tos išrinktųjų savybės?

— Aldona, jūs perdaug atakuojate tokią malonią 
viešnią, — įsikiša Balys. —> Jei būtumėte vyras, ma
nyčiau, kad flirtuojate.

— Jei jūs, vyras, neflirtuojate su „tokia malonia 
ponia”, tai tuo malonumu aš naudojuosi. Baly, nede
ra sėdėti lyg kuolą prarijus. Ponia Stefanija dar ga
li užsigauti.

— O ne! Man tokie vyrai kaiptik geriau patinka, 
kurie perdaug nesaldžiažodžiauja ir nešokinėja aplin
kui, — atsako Aldona ir tuojau susimąsto, ar ne per
daug pasakė.

— Ačiū, ponia! Jūsų pastabą nepaprastai vertinu 
ir jos niekad nepamiršiu, — skubiai pasako Balys ir 
nusilenkęs pabučiuoja jos ranką.

Stefanija pasijunta truputį nejaukiai, bet neat
kreipia į tai didesnio dėmesio. Kai Aldona pakilusi 
nubėga į virtuvę kavos pašildyti, ji dėkingu žvilgs

niu pažvelgia į Balį ir pasako:
-— Jūs manęs nepervertinkite, nes esu tokia pati, 

kaip ir visos.
— Tą patį ir Aldona minėjo?, — keistai nusišypso 

Balys. — Bet žinoma, išskaičiavus jūsų gerus priva
lumus. ..

— Tai ji gyrė jums mane?
— Ir dar kaip! Ypačiai pabrėžė jūsų švelnumą, 

jautrumą ir gerą širdį. O šiandien, kada žmogus 
žmogui beveik vilkas, tokios savybės tiesiog išsvajoti 
unikatai. Ypač mums, vyrams, tai geriausi vaistai, 
kai dažnai niekur ramybės nerandame. Juk ir aš 
pats taip dažnai galvoju apie idealą, kuris būtų švie
sus kelrodis ir įkvėptų stiprybės. Žodžiu, svajoju 
apie amžiną moteriškumą, kurį matau kaip tik, de
ja, jumyse įsikūnijusį.

— Aš nesu joks idealas, tamsta...
— Vadinkite mane Baliu!
— Na, gerai! Ponas Baly!.. Bet kodėl staigas tas 

„deja”?
— Nes kas aš jums? Atsitiktinai sutiktas ir tuo

jau užmiršimas...
— O iš kur jūs žinote, kad užmiršimas?
— Aš nedrįstu nė pagalvoti, kad ponia...
— Stefanija, — pataiso moteris.
— ...kad ponia Stefanija teiktųsi mane dar ka

da nors atsiminti... Kas man lieka? Nebent būti ir 
toliau niekeno nesuprastam, o ne kartą tokių, kaip 
Aldona pajuokiamam...

„Na, žiūrėsiu”, galvoja Balys, „kokį įspūdį jai 
mano verkšlenimas padarys. Gal toks metodas kaip 
tik jai... ”

Stefanija nuleidžia galvą, giliai susimąsto ir nieko 
neatsako.

— Na, matote, įspėjau, — tylesniu balsu atsi
liepia Balys.

Stefanija pakelia galvą. Jos akyse Balys pastebi 
naują liūdesio antspalvį. Bet jis dar laukia.

— Ne, nevisai, tamsta...
— Baly... \

— Nevisai įspėjote! Aš pati puikiai žinau, ką reiš
kia būti nesuprastai, o net pajuoktai...

(Bus daugiau)
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ATSIŠAUKIMAS LIETUVIU KATALIKŲ MOKSLO AKA
DEMIJOS ATKŪRIMO REIKALU

1923 metais Kaune Įsteigtoji Lie
tuviui Kataliku Mokslo Akademija 
yra palikusi garbingas mokslines 
tradicijas Nepriklausomoje Lietu
voje: išleido eilę mokslinių knygų, 
bendradarbiavo leidžiant Lietuviš
kąją Enciklopediją, rūpestingai ir 
pastoviai teikė stipendijas kelioli
kai užsienyje studijavusių lietuviu, 
kurie ruošėsi akademiniam bei 
mokslo darbui. Nuo 1932 metu 
Akademija kas treji metai kviesda
vo Lietuvos katalikų mokslininkų 
ir mokslo mėgėjų suvažiavimus, 
kuriuose, pasiskirsčius specialistų 
sekcijoms, būdavo skaitomos pa
skaitos ir diskutuojami mokslo 
klausimai. Trys išspausdinti stori 
darbų tomai gražiai liudija apie tris 
įvykusius suvažiavimus. Nuo pat 
Akademijos Įkūrimo jai pirminin
kavo prel. Aleksandras Dambraus
kas - Jakštas. Po jo mirties (1938 
m.) tos pareigos atiteko prof. Sta
siui Šalkauskiui.

Okupavus Lietuvą, 19-10 metų 
rudenį Akademija buvo bolševikų 
uždaryta. Stiprėjant, tačiau, lietu
vių katalikų moksliniam pajėgumui 
ir jų užsimojimams, šalia kitų 
tremtyje atkurtų institucijų bei or
ganizacijų, pakartotinai iškildavo 
mintis atgaivinti L. K. M. Akademi
ją, kad organizuotai būtų galima 
dar daugiau nuveikti lietuvių 
mokslo ir kultūros labui. Be to, 
pagrįstai tikimasi, kad organizaci
jos rėmai duos galimybių surasti 
kelius į Įvairius tarptautinius kul
tūros ir mokslo fondus, kurių tei
kiamomis pagalbinėmis lėšomis vėl 
galės būti leidžiami lietuvių moks
liniai darbai.

Iniciatorių grupė, matydama pri
brendusi reikalą ir gaudama skati
nimų iš Akademijos narių, gyve
nančių kitose Europos valstybėse, 
1954 metais, gruodžio mėnesio 30 
dieną, susirinko šv. Kazimiero Ko
legijoje, Romoje, ir, pirmininkau
jama J. E. vysk. Vincento Padols- 
kio, būdama vienos nuomonės, nu
tarė L. K. M. Akademijos veikimą 
atnaujinti. šituo tikslu susirinku
siųjų buvo sudaryta Reorganizacinė

Mūšy paresigimai
Artėja žiema. Drauge artėja pa

rengimų laikotarpis mūsų draugijų 
salėse. Ta proga pravartu padary
ti porą pastabų dėl reiškinių, kurie 
praeityje dažnai aptemdydavo ruo
šiamų vakarų pasisekimą. Nors 
vien su pastabom padėties ir nepa- 
taisysim, gal jos, laikui bėgant, pa
tarnaus nors daliniam trūkumų iš
lyginimui.

PUNKTUALUMAS

Punktualumas musų tarpe jau se
nai šlubuoja abiem kojom... žiūrėk, 
vakarienė, meno vakaras ar kas ki
tas skelbiama 8 vai. vakaro, žmo
nės ima rinktis apie 9 vai.,, o pats 
parengimas prasideda vos apie 10 
vai. Pasėkoje, programa susivėluo
ja, ilgai laukiantieji pavargsta, ma
ža laiko pasilieka šokiams. Ren
gėjams pasidaro nebejmanoma įvyk
dyti savo planų, patenkinti visus 
svečius.

Atrodo, kad padėties pataisymui, 
pirmoj eilėj rengėjams tektų at
sižvelgti į kiekvieno parengimo po
būdį ir atitinkamai pritaikinti pra
džios valandą. Pavyzdžiui, meno 
vakaras turėtų būti skelbiamas 9,30 
vai. vakaro, vakarienė 8,30 vai. ir 
panašiai. Antroje eilėje, programa 
turėtų prasidėti punktualiai, nevė
liau 15 — 20 min. po paskelbtos 
valandos, neatsižvelgiant į svečių 
skaičių. Griežtai laikantis šios tai
syklės, palaipsniui įgausim punktu
alumo jausmą, pagerbdami artimų
jų laiką, negaišdami ir negaišinda
mi kitų svečių bei rengėjų.

UŽDARI PARENGIMAI
Mūsų tarpe po truputį plinta už

darų parengimų mada. Tai yra tik
rai sveikintinas reiškinys, kadangi 
dalyvauja vien iš anksto pakvieti
mais apsirūpinę svečiai. Tokiu bū
du, apsiribojama nuo atsitiktinų ir 
dažnai nepageidautinų užklydėlių 
,,tiesiai nuo gatvės”. Uždaruose pa
rengimuose paprastai vyrauja sma
gi lietuviška ir šeimyniška nuotai
ka. ir tokie vakarai tautiečių yra 
mėgiami. Deja, daugelyje atvejų, 
siūlant įsigyti pakvietimus iš anks
to, galimasis svetys pareiškia įsi- 
gysiąs įžangas „prie durų”. Dau
gelis, be abejo,, dar nežino, kad už
dariems parengimams pakvietimus 
pardavinėti „prie durų" yra drau
džiama; kad taip darydami, rengė.

Komisija, susidedanti iš J. E. vysk. 
Vincento Padolskio, prof. Dr. Juo
zo Ereto (Akademijos vice-pirm. 
1940 m.), prof. Dr. Zenono Ivins
kio (Akademijos sekr. 1940 m.), 
kun. Dr. Juozo Vaišnoros, M.I.C. ir 
kun. prof. Antano Liumos, S. J.

Pirmas Reorganizacinės Komisi- 
jo uždavinys yra pritaikyti L. K. M. 
Akademijos Įstatus tremties sąly
goms, kad visuose laisvojo pasau
lio kontinentuose, kur tik yra lie
tuvių katalikų mokslininkų ir 
mokslo mėgėjų, būtų sudarytos ga
limybės organizuotis į L. K. M. Aka
demijos skyrius, priklausančius vie
nam centrui. Iš šito aiškėja antras 
uždavinys: sutelkti L. K. M. Aka- 
demijon visus pasaulyje išsibarsčiu
sius lietuvius katalikus mokslo dar
buotojus ir mokslininkus, koki 
jiems darbą tremtyje laikinai be
tektų dirbti. Pagaliau trečias už
davinys, pravesti korespondencijos 
būdu L. K. M. Akademijos Centro 
Valdybos rinkimus.

Todėl prašome visus 1940 m. bu
vusius L. K. M. Akademijos narius 
ir kitus mokslininkus bei mokslo 
mėgėjus, ryšium su Akademijos vei
kimo atnaujinimu pastangomis, iki 
šių metų birželio mėnesio 1 dienos 
pranešti Reorganizacinei Komisijai 
savo adresus ir prisiųsti pasiūlymų 
dėl Įstatų tremties sąlygoms pritai
kymo, ypač gi pasisakyti dėl Aka- 
demijo Centro Valdybos vietos. Ra
šyti: L. K. M. Akademijos Reorga
nizacinės Komisijos Sekretoriui, 
kun. prof. A. Liuimai, S. J., c/o 
Pontificia Universita. Gregoriana, 
Piazza della Pilotta 4, Roma, Itali
ja-

Pastaba. šitas atsišaukimas iš
siuntinėtas Aidų, Darbininko, Drau
go, Eltos Informacijų, Europos Lie
tuvio, Laiko Lux Christi, Tėviškės 
žiburių, švyturio redakcijoms. Be
sidominčios Akademijos atkūrimu, 
kitų laikraščių ir žurnalų redakci
jos prašomos atsišaukimą persis
pausdinti.

L.K.M. Akademijos Reorganiza
cinė Komisija

jai gali susilaukti stambių nemalo
numų. Todėl visi tie, kurie mėgsta- ! 
me uždarus, grynai lietuviškus pa- I 
rengimus, turėtumėm remti ir ska. ! 
tinti panašių pobūvių ruošimą įsi
gyti pakvietimus iš anksto. Gal ir 
patogiau „prie durų”, bet tai labai 
kenkia pasiekti to lygio, kuris tu
rėtų vyrauti mūsų parengimuose, 
ypač, kad ir salių turime ne taip 
jau perdaug...

PATOGUMAI VAIKUČIAMS

Meninių programų metu visose 
salėse įvyksta tas pat: kad galėtų 
geriau matyti, vaikučiai susibū- 
riuoja palei sceną, o kai kada ją 
ištisai apgula, žinoma, tokiu būdu 
sudarę didesnę bendraamžių drau
giją, ilgai rimti negali... Panaši 
judri draugija pagal pat sceną, nė
ra paranki vaidintojams, nei žiū
rovams.

Tai padėčiai išspręsti, Lietuvių 
Salėje Avellanedoje porą kartų bu
vo padarytas gana vykęs bandymas 
reservuoti jauniesiems pirmąsias 
kėdžių eiles. „Garbės svečių” vie
tose, vaikučiai galėjo patogiai sek
ti vaidinimą ir laikėsi tikrai pavyz
dingai, be didesnės priežiūros, šis 
bandymas turėtų virsti įpročių per 
visus didesnius lietuviškus parengi
mus. Jaunieji, susėdę salės prieky
je, galėtų patogiai sekti kas dedasi 
scenoje, niekam nekliudytų ir pa
justų bei įvertintų rūpestį jais. 
Ar nuolatos neieškome progų tei
giamai veikti į mūsų priaugančią 
kartą?... ši proga tikrai pati pra
šosi.

L. Sruoga.

KANADOJE ĮSTEIGTA VINCO 
KRĖVĖS VARDO LITERATŪRINĖ

PREMIJA
Lietuvių Akademinis Sambūris 

Montrealyje (Kanadoje) įsteigė 
Vinco Krėvės vardo literatūrinę 
premiją (500 dolerių). Premija 
bus pirmą kartą paskirta šių metu 
gegužės mėnesį už 1954 metais, bet 
kuriam laisvo pasaulio krašte, iš
leistą, ir dar nepremijuotą, lietuvių 
grožinės literatūros (poezijos, pro
zos, dramos) veikalą.

Lietuvių. Akademinis Sambūris, 
premiją skirdamas, kviečia Kana
dos lietuviškąsias organizacijas šią 
tradiciją perimti ir tęsti. Pirmoje 

eilėje kreipiamasi į neseniai Ka
nados Lietuvių Bendruomenės su
organizuotą Kanados Kultūros Fon
dą.

Premijai skirti sudaroma penkių 
asmenų Jury komisija, kurios sąs
tatas šiomis dienomis bus paskelb
tas visoj lietuviškos išeivijos spau
doje.

Visos lietuviškos leidyklos yra 
raštu pakviestos atsiųsti 1954 me
tais išleistų grožinės literatūros 
knygų.

Pageidaujantieji smulkesnių in
formacijų prašomi kreiptis Į Lietu
vių Akademinio Sambūrio pirminin
ką Kazį Veselką, 5561 Esplanade 
Ave. Montreal, P. Q. Canada.

Lietuvių Akademinis Sambūris 
Montrealyje, Kanadoje

VINCO KRĖVĖS VARDO LITERA
TŪRINĖS PREMIJOS,

kurią Montrealyje, Kanadoje, šiais 
metais' įsteigė Lietuvių Akademi
nis Sambūris, įteikimo iškilmės nu
matomos š. m. gegužės menesio pa
baigoje. šiai premijai skirti suda
ryta sekanti jury komisija: Jonas 
žmuidzinas (Liet. Rašytojų Dr-jos 
atstovas), Jonas Kardelis (Kanados 
Liet. Bendruomenės Montrealio 
Apylinkės atstovas), Dr. Henrikas 
Nagys, Vytautas Jonynas ir Kazys 
Veselka (Liet. Akademinio Sambū
rio atstovai). Jury komisija susi
renka pirmojo posėdžio balandžio 
mėn. pirmąją savaitę.

Lietuvių Akademinis Sambūris 
Montrealyje, Kanadoje. 

Kun. VI. Mikalausko S. J. iŠteistuvA. Paveiksle iškaitės i dešinę ma
tyti: p-nia Cieslinskienė, p. Martinez Berseche, Kuri. Vi. Mikalauskas, 
S. J., Kun. J. Giedrys S. J., Kun. J. Bružikas S. J.;, p.' Enrique Calais 

ir p. Jusys Eduardas, Ur. Liet. Bendr. Tarybos Pirmininkas. .

jos dalį. Nepaslaptis, kad tie va
dukai, turėdami „antras algas”, 
greit atsistojo ant gerų ekonomiškų 
kojų ir dabar skaitomi pilnai pasi
turį. Klausimas kyla, iš kur tos 
„antrosios algos”? šitą paslaptį ati
dengė vienas rusas, kuris taip pat 
tarnavo sovietams ir vėliau atsisakė 
dirbti judošiaus darbą. Vienas tų 
vadukų jau Lietuvoje, antras ren
giasi, o kiti, su naujais pakaitalais, 
ir toliau lieka vandeniui drumsti... 
Bet, tegu jie nesidengia nekaltais 
avinėliais, jų kortos atidengtos, tik 
dar laikas neatėjo. • žinoma, gar
binga būtų dabar jau nuo to šlykš
taus darbo atsisakyti ir viešai išpa
žinti savo kaltes ir tuo būdu nu
plauti nors dalinai savo gėdą.

Kitą vertus „Darbas” ir raudono
ji radijo valandėlė nesubankrutuos, 
jei lietuviai komunistai juos ne
rems. Tad patartina, jei toks Rev... 
kur nors privačiuose parengimuose 
pradės prašyti aukoti jojo valandė
lei arba „Darbui”, geriausia pasa
kyti, kad tegu sovietai remia, o 
mes neturim iš ko, nes vos išsilai
kome iš mums teikiamų pašalpų 
Caja de compensaciones. Ir pama
tysite, kad jų radijas veiks ir laik
raštis, nors ir dejuodamas, pasiro
dys gan punktualiai. AXZ

MONTEVIDEO LIETUVIAI 
URUGVAJAUS „PAŽANGIEJI”
Ir vėl naujų apjakelių atsirado, 

džiaugsmingai keliaujančių į tary
binį rojų. Bet tokių netikėlių „ta- 
mošių” buvo ir bus. Kad į tą rojų 
veržiasi beturčiai, ligonys, tai mus 
nestebina, bet kad į jį veržiasi tur
tuoliai, kaip pav. dabar tūlas V..., 
kuris pagal komunistinį mastą tu
rėtų būti laikomas jau ne buože, 
o tikru kapitalistu-kraugeriu, tai 
mums lieka nesuprantama. Kaip 
jam nebaisu patekti savo valia j 
tą „būčį”? Gal jis mano, kad so
vietų valdžia jam netaikys jau vi
siems be skirtumo prikergemą epi
tetą, nežiūrint, kad jis ir „sčyrai” 
tarnavo raudonajai partijai. Mes 
esame tikri, kad jis skaudžiai nu
sivils, bet jis bus vertas savo nai- 
viškumo, nes „Laikas” ir kiti de
mokratiški ispanų laikraščiai ' duo
davo apsčiai žinių apie dabartinį 
gyvenimą Rusijoje ir nepatarinėjo 
į ten vykti, kol viešpataus raudo
nasis caras.

šis asmuo Montevideo mieste tu
rėjo nemažą baldų fabrikėlį, namus 
ir sunkvežimį: Gyveno gerai, kaip 
tikras ponas ir nieko jam netrūko. 
Jo pažįstami vertino jo turtą apie 
100.000 ur. pezų, (maždaug vienas 
milijonas arg. pezų). Gavęs leidi
mą vykti „tėvynėn” visą savo tur
tą likvidavo, pardavė kitam savo 
vienminčiui. Kadangi sovietinėj 
ambasadoj, į klausimą ar galima 
vežtis pinigus, jam patarė jų vietoj 
įsigyti drabužių, kailinių ir kitokių 
namui reikalingų įnagiu, tai jis ir 
skuba užpirkinėtl reikalingų ir ne
reikalingų dalykų. Turėdamas to
kį kapitalą, jis dar buvo ant tiek 
gailestingas, kad vienam savo tau
tiečiui išpirko laivakortę, nes anas 
neturėjęs jokių santaupų, kad ga
lėtų į raudonąją Lietuvą patekti. 
Tik kažin ar tas Kib... bus vėliau 
patenkintas už suteiktą „meškos 
patarnavimą”, nes pamatys, kad iš 
blogos padėties pateko Į dar blo
gesnę... Tik nebus kelio atgal, kaip 
ir tokiam Vaivutskui, kuris savo 
propaganda suviliojo daug tautie
čių ir pats galiausiai ten nukeliavo

o dabar, kaip giminės porina, de
juoja ir prašo pagalbos iš čia pasi
likusių, kad gelbėtų nors jųjų ma
žametę dukrelę, nes jiems (tėvams) 
išganymo nebėra. Jis tarp kitko 
prašęs ir V..., kad jis jiems parvež
tų kailinių. Mat, Lietuvoje dabar 
taip gera gyventi, taip gražu, kad 
nuo... šalčių nežinia kur dėtis... O 
kailių negalima gauti — reikia par
vežti iš Urugvajaus!? Tik V. atsa
kęs, kad durnių nėra...

Kitas lietuvis, nesenai grįžęs tė
vynėn, parašė vienam savo čia li
kusiam pažįstamam laišką, kuriame 
tarp kitų dalykų rašo taip: „.Gyve
nu gerai, dirbu, bet dar geriau gy
vena Malinauskas ir Banevičius”... 
Nežinančiam. tos pavardės nieko 
nepasako, bet lietuviams - ceriš- 
kiams — daug: abu paminėti as
menys yra nesenai mirę. Dabar iš 
to posakio daroma išvada, kad jei 
taip gerai dabar gyvenama Lietu
voje, tai geriau mirti.

Po viso to, nežiūrint aiškių, ar 
nedasakytų posakių gaunamuose 
laiškuose ir įspėjimų lietuviškoj 
patriotinėj spaudoj susilaikyti vykti 
j Lietuvą, ne visų klausoma. Kaž
kokia fanatiška karštligė apima 
tuos žmones ir jie lyg ta peteliškė, 
nežiūrint aiškaus pavojaus, skren
da Į ugnį ir galiausiai žūsta. Kas 
bus atsakingas už šių suklaidintųjų 
žuvimą? Mūsų manymu, laikraštis 
„Darbas” ir aplink jį susispietę va
dukai, kurie turėdami iš to asme
niško pelno, sužlugdė ir tebežlugdo 
mūsų menkai apsišvietusią koloni-

Gerb. „Laiko” Redaktoriui,
c. Mendoza 2280, Avellaneda.
Jo Malonei»

Neatsisakykite patalpinti savo 
laikrašty šį mūsų pareiškimą:

Prieš keletą metų pas mus į bu
tą atėjo keli asmenys, prašydami 
pasirašyti neva tam, kaų būtų atpi
ginta duona, pienas ir mėsa. Mes 
Jiems atsakėm, kad mes nemokam 
pasirašyti. Jie gi atsakė, „nebėda- 
vokit, mes už jus pasirašysime”. 
Ir taip padarė, nes mes tik dabar 
sužinojom, kad mūsų parašai toj 
peticijoj figūruoja. Dabar gi vie
šai smerkiam lietuvių komunistų 
apgaulę ir prošome tuos parašus 
laikyti nebuvusius.

Su airgšta pagarba.
Kadangi esame neraštingi, tai 

vietoj parašo dedame savo nykščio 
antspaudus. Jonas ir Ona Sivicknl 

Montevideo. 1955. II. 19 d.

PALOMAR
IšKIMINGOS IR GARBINGOS 

KRIKŠTYNOS
š. m. balandžio 10 d. p. p. Marija 

ir Juozas Nakučiai savo viloje, Pa- 
lomare, surengė iškilmingas krikš
tynas savo augintinei —■ dukrai Be
atričei Alicijai.

Prie gausiai apdėti; stalų P- p. M. 
Nakutienės, Bukevičienės ir A. Ja_ 
siukynienšs skaniai pagamintais 
valgiais matėsi šie svečiai: inž. A. 
Bukevičius su Ponia, dukrele Gra
ciela, Romualdas Kuprevičius su 
Ponia, Ant. židelis su Ponia ir duk
rele Rože, p-lė Anelė Bukevičiūtėr 
Aleksas Tumėnas su Ponia, dukre
lėmis Nelida ir Irena, Vincas Gri
gaitis su Ponia, Eduardas Dominas 
su ponia, gen. T. Daukantas, Anta
nas Lebeda su Ponia, Renadas Ar
lauskas, Klemensas Juškevičius su. 
Ponia ir dukrele Terese, J. Mikai- 
čius su Ponia ir sūnumi Svajūnu 
bei dukrele Violeta, Lukas Gonza
lez su Ponia, E. Oscar Osler, Elvi
ra Fernandez, Simas Dulksnys su 
Ponia ir dukrele Angela Regina, 
Antanas Steponaitis su Ponia, duk
relėmis Evita, Elena ir sūnumi Ro
bertu, Petras Jasiukynas su Ponia, 
ir dukterimis Emilija ir Lilija, An
tanas Brazaitis su Ponia ir dukrelė
mis Alicija ir sūnumi Jurgiu, Anta
nas Jurgelevičius su Ponia ir sūnu
mi Patricijų. Antanas Kirstu kas,. 
Antanas Repečka su Ponia ir Vla
das Veselauskas su Ponia.

Kūmais buvo p. B. Kerbelienė ir 
Jurgis Vilemas.

Perduota daug gražių linkėjimų 
ir sveikinimų už tokį altruistinį ir 
patrijotinj p. p. Nakučių gestą ■—- 
pasijimti augintinę - dukrelę.

Po nuoširdžių pašnekesių, links
mų šokių ir dainų gražiai baigėsi 
iškilmingos ir garbingos vaišės.

K.

BERISSO
* Rekolekcijas Berisso lietu

viams vedė kun. J. Margis. MIC. 
Per rekolekcijas daug berisiečių at
liko velykinę išpažintį ir su dva
siniu atgimimu sutiko Kristaus Pri
sikėlimo šventę. Rekolekcijų metu

Berisso kapelionas kun. J. Margis 
pašventino daug gyvenamų namų. 
Prisikėlimo pamaldos įvyko 6 vai. 
ryto su lietuviškomis apeigomis; 
jose dalyvavo daugybė lietuvių.

* Mykolas'Tamnlifinas po sėk
mingos operacijos Eva Perón mies
te, grįžo atgal j Berisso.

-;<• Jonas Taniuliūnas gydosi Eva 
Perón mieste, „Sanatorio de Carne”.

* P. Adamonis grįžo iš italų li
goninės, Eva Perón miesto, kurioje 
taisė savo sveikatą.

•;į Pamaldos „Mindaugo" Dr-jos 
minėjimo proga už gyvus ir miru
sius Dr-jos narius bus balandžio 
17 d. 12 vai. parapijos bažnyčioje.

ROSARIO
* Per Velykas Viktoras Bagdžius 

laimėjo didžiųjų motociklo lenkty
nių taurę, kurią davė didžiausias 
Rosario dienraštis „La Capital”. 
Mfisų tautietis visada turi labai ge
rą vardą panašiose motociklų lenk
tynėse.

* Leonas Ryšelis buvo atvykęs 
iš Buenos Aires į Rosario pas savo 
brolį J. Ryšelį. Velykų proga taip 
pat aplankė ir lietuvių šv. Kazimie
ro bažnyčią bei kitas įdomias vie
tas.

* Daugių šeima džiaugiasi, kad 
jau jie yra „abuelitai”. Jų duktė- 
Diana sulaukė pirmosios dukters.

* Rosario Liet. Bendruomenė 
rengia Motinos Dienos minėjimą. 
Naujas pirm. V. Makauskas jau 
jieško darbininkų ir rengiasi šven
tei. Motinos Dienos minėjimas 
įvyks gegužės 8 d.

* Alfredas Kalninis baigė mecha
niko mokslus ir pradėjo dirbti Swift 
skerdyklose. Tikimasi, kad greit 
pradės dirbti savo srities specialy
bėje.

KORDOBA
* Jonas Sprindis su savo sesute 

Elvyra, abu iš Bs. Aires, viešėjo pas 
p. p. Bendinskus ir Sabučius.

* Kovo mėn. buvo padarytos 
operacijos sekantiems lietuviams: 
D. Mačinliui — pūslės, Alf. Paštuš- 
kovui — sausgyslių, Steponui Ma
šalai — gerklės ir Neringai Kun- 
caitytei — apendicito. Visi ligoniai 
jau grįžo į savo namus ir sveiksta.

* Sunkiai serga Justinas Bagdo
navičius. Gydytojų ir žmonos prie
žiūroje gydosi namuose.

* Jonas Žekonis, daugiau kaip 
du menesius išgulėjęs „Eva Perón” 
ligoninėje, grįžo namo ir baigia 
stiprėti..
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MIRĖ A. L. SUSIVIENIJIMO PIR
MININKAS JUOZAS KAŽDAILA

taus apskr., Buvo vedęs su Teofi
le Miliauskaite. Į Argentiną atvy
ko 1929 m. ir susilaukė dukters 
Izabelės ir sūnaus Karolio. Pasku
tiniu laiku gyveno Llevallol mieste-

>;< Balandžio 9 d., mirė Jonas 
Kunčinas, gimęs 1900 m. Lietuvoje, 
Lukonių kaime, Vižonių valsč., Ute
nos apskr. Į Argentiną atvyko 
1936 m.

š. m. balandžio 6 d., laukdamas 
autobuso, prie Lanus stoties, štai 
giai mirė A. L. Susivienijimo pir 
mininkas Juozas Každaila. Velioni 
buvo gimęs 18 96 m. Žagarės mies 
tolyje, Šiaulių apskr. Į Argentina 
atvyko 1827 m. pavasarį ir čia grei 
tai įsitraukė į visuomeninį darbą 
Įsteigė IV Susivienijimo skyrių, ėjo 
įvairias pareigas Susivienijimo L 
A. centro valdyboje ir net tris kar 
tus buvo išrinktas viso A. L. Susi 
vienijimo pirmininku. 1 
velionį aplankė daugybė 
organizacijų atstovai bei 
gai. Velionis palaidotas 
kapinėse balandžio 8 d., 
jant dideliam skaičiui lietuvių. Ka
pas skendėjo gėlėse, o lietuviškoji 
visuomenė gailisi netekusi žymaus 
žmogaus, daug Argentinoje pasi
darbavusio lietuvio, 
jam Viešpats amžiną 
sunkių darbų.

Pašarvotą 
lietuvių, 

jo drau- 
s Sarandi 
. dalyvau-

Tesuteikia 
atilsį po

VINCAS MILIAUSKAS
VIEŠPATYJE

UŽGĘSO

Po ilgos ir sunkios ligos kovo 3 0 
d. užmigo Viešpatyje Vincas Mi
liauskas, gimęs 1902 m. Slabados 
parapijoje, Remeikių kaime, Aly-

„LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
ni us pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo81 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

SXXXXXXXXXDOOOOOOCXXXXjOOOOt:
8 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ
8 DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Q Kainos prieinamos
įj Sav. Antanas Balčiūnas
§ Juan B. Alberdi 925-31.
2 T. E. 60-2784.
OCKXX>DCOmOOOO<X)OOOCKX>OOOC 

PARSIDUODA NAMAS
Iš keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko
lonijos Kordobos kalnuose, prie pat 
Galamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
bankine paskola. Teirautis „Laiko” 
administracijoje.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybės adresas 
Rambia Rep. de Chile ¡ 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. G. del 
Uruguay.

*

yra 
ryto

Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

kiekvieną sekmadienį 8,30 vai. 
radio Solis bangomis (CX 44).

Gilią užuojautą reiškiame p. Valerijai Deveikienei, jos 
mylimam tėveliui Jonui Kazlauskui mirus Lenkijoje.

M. Z. ir J. Baliukai

A. a. Vincas Miliauskas

TEMPERLEY
A. L. B.nės Temperley Apylin

kės Valdyba kviečia visus 
linkės narius į visuotiną 
mą, kuris įvyks balandžio 
vai., (sekmadienį), pas p.
kus c. Avellaneda 1001, Temperley.

Valdyba.

šios apy- 
susirinki- 
24 d., 16 
p. Repeč-

GRAŽIAI PRALEIDOME VELY
KAS

Daugumoje temperliškių katali
kai. todėl ir Velykas praleidome 
krikščioniškai.

Po velykinių pamaldų ir tinkamo 
šventadienio poilsio aplankėme lie
tuvišku būdu . ir papročiu savo kai
mynus, aptarėme savos kolonijos 
bėgamuosius reikalus. ‘Pasivaišinę

ir pasilinksminę lietuviškai, savųjų 
tarpe, grįžome namo poilsiui, kad 
sutaupius jėgas rytdienos darbui.

* Temperliečiams ir Temperley 
apylinkių lietuviams pamaldos bus 
4-tą mėnesio sekmadienį toje pat 
vietoje ir tuo pačiu laiku, 
sios pamaldos bus balandžio

DĖMESIO!

Pirmo- 
24 d.

apylin-Pranešama Temperley ir 
kių lietuviams, kad balandžio pa
baigoje Lomas de Zamora apylinkė
je prasidės (revaluacion de propie
dad). šiuos darbus padaro — pa
rašo p. A. Repečka, c. Avellaneda 
1001, Temperley. K.

* žymus pasaulinio masto meno 
kritikas Bernardas Berensonas, gy
venantis Florencijoje, šiemet šven
čia savo 90 metų amžiaus sukaktį. 
Italijos laikraščiai pradėjo duoti ap
rašymų iš jo gyvenimo. Visur pažy
mima, kad yra kilęs iš Lietuvos. Jis 
pats savo straipsnyje „Diario Roma
no”, paskelbtame prieš kiek laiko 
viename iš svarbesniųjų Italijos 
dienraščių, Milano „11 Corriere della 
Sera”, prisimena gražiai savo 
nystę toje pasakiškai gražioje 
tuvoje, krašte, kuriame turėjo 
mę gimti. Berensonas yra žydų 
mes.

* Gegužės men. du pasižymėję 
lietuvių dainos sambūriai „Daina
va“ ir „Čiurlionis“ mini sukaktis.

jau- 
Lie- 
lai- 
kil-

lyje, Diego Gipson 429. Abu dirbo 
audimo fabrike. Velionis buvo la
bai mylimas visų lietuvių; jo kapą 
puošė daugybė vainikų, 
tas kovo 31 d. Lomas 
kapinėse, 3 3 53 urnoje, 
lengva jam Argentinos
Viešpats tesuteikia amžiną laimę.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KHIPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau- 
ilomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alenų 818, Banfield.
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SKELBIMAS
SOFIJA GERUMBAUSKIENĖ 

skubiai j ieško
valgyklos vedėjo - socio

(matrimonio), gyvena Giribone
680, Piñeyro, Avellaneda.
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Palaido- 
de Zamora 
Lai būna 

žemė, o

JUANA DAILYDE

Quiimes FCNGRCatamarca 1 26
NIKODEMAS LEIPUS

Cangallo 192, Temperley, 
T. E. 243-4702
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LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI-

* TOKIAS BRANGENYBES 
į taisau ir parduodu naujus, •r 
4 
4

U. T. 652, Tablada 0110 
Villa Scasso

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Moderniškų Baldų ir Sorų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS 
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligonines)
Quiimes, F.C.N.GiR.
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SILLAS Y TAPICERIA

Carpinteria en general
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ŠALDYTUVAI - HELADE-f 
ROS, 
RAŠOMOSIOS, 
SKA IčIUOJAMOSIOS 
ŠINOS ir 
VENTILI4TORIAI. 
Mėnesinis mokestis 

DARBAS GARANTUOJAMAS
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B. AŠAKA
4Dirbtn vė-taller:
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MEXICO 9504

T. E. 38 - 2950 4
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* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikellonis ir Gelbuda: Cosąuln 
5565, Villa Lugano.

Imprenta de “LAIKAS ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

PARDUODAMAS NAMAS 
su jamo įrengta krautuve c. 
Aconcagua 520, Banfielde.

Didelis sklypas su medžiais.
Teirautis pas

VLADA VESELAUSKĄ

(Dir. LEONARDAS SRUOGA)
Casila de Correo No. 2265 — T. E. 69 - 8515 

Buenos Aires.
MOKESČIAI (Réditos, Ventas, Actividades

Lucrativas, Aprendizaje ir kt.) 
BALANSAI.
ĮMONIŲ ORGANIZAVIMAS.
PATARIMAI administraciniais ir teisiniais 

reikalais

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 £ 
Perka ir parduoda. neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%

KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS ?
KAVINĖJE „KAUNAS

šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų
kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa- £

» Jruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių isleistuvėms ir >;
kitiems subuvimams iki 200 žmonių.

Sav. P. Vaitkevičius.

Brasil 800 4 de Junio

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS NAMAMS
Paruošia planus ir vykdo įrengimo darbus.
* CENTRĄLINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro),
* SANITARINIAI (RENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI,
* SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS
* VENTILIACIJA BEI DULKIU IŠTRAUKIMO SISTEMOS.

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai Ir

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „R E P O R T E R“,

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

ALBERTO E. T1MINSKAS
COCHERIA „M I T R E

Pasirūpiną laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas -- nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718 T. E. 22-2045 Piñeyro
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I
 PARDUODAMAS NAMAS Kor- g 

dobos kalnuose pirmos eilės Q 
turizmo zonoje. Namas turi 3 q 
miegamuosius, didelę virtuvę, Q 
2 sales, 2 vonias, šiltą ir šaltą Q 
vandenį. PARDUODAMAS vi- O 
sas arba pusė — priimamas H 
PUSININKAS su labai mažu Q 
¡mokėjimu. Kreiptis į JUOZĄ g 

KONDRATĄ, c. Paraná 1724. 0
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BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA
VALGYKLA - RESTORANAS

Sav. Br. Baltušis ir Alf.

4
žumbakis

c. Nueva York 4708, Berisso.

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K z S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsdmo- 
kėjimui.

POLA 280, Buenos Aires
T. E. 64-4154

3000000000000000000000000C
MAX GRIGĄ

RADIO TECHNIKAS
O Daro ir taiso radio aparatus. Q 
g Paima ir pristato į namus pa- Q 
O gal susitarimą, c. Japón 1687, x 
g Cerro, Montevideo. q
XDOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOO
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* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža. 
yingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19, —

* CONDOR HOTEL, Villa Ra- 
niipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

PARDUODAMA
KRAUTUVĖ „NARUŠIS

Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibl- 
cuy. Sav. J. Ir A. Burokai.
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DIDINGAS MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS
Lietuvių Katalikių Mergaičių ir Moterų Dr-ja „BIRUTĖ”, 
š. m. gegužės 8 d., sekmadieni, 17 vai., Lietuvių Salėje,

Brasil 835, Avellaneda, rengia

Motinos Dienos Minėjimą.
Programoj:

Veikalas „VAIDILOS SURAMINIMAS”, dainos, linksmos komedi 
jos ir tautiniai šokiai. Programą atlieka su dideliu pasisekimu 
atšventusios Vasario šešioliktąją stovyklavusios mergaitės Villa 

del Diquéje. Programai vadovauja Seselės Kazimierietės.
Po programos šokiai.

Kviečiami visi pagerbti mūsą motinas, atsilankant i šį minėjimą!
BIRUTĖS DR-JOS VALDYBA

STOVYKLAVUSIŲ SUEIGA
Š. m. balandžio 23 d., šešta

dienį, 5 vai. popiet kviečiame 
visus Villa del Diquéje stovyk
lavusius berniukus ir mergai
tes susirinkti į Aušros Vartų 
lietuvių parapijos skaityklą, 
Mendoza 2280, Avellaneda. Bus 
tariamasi aktualiais su lietu
viškuoju jaunimu surištais 
klausimais. Visiems dalyvavi
mas būtinas.

Stovyklos Vadovybė

DĖMESIO MERGAITĖMS!
Šiais metais norima suorga

nizuoti atskiras meno sekcijas 
iš lietuviškojo jaunimo. Tą dar
bą numato padaryti „Birutės” 
Draugija. Draugija jau turi tris 
sekcijas: moterų, mergaičių ir 
vaikų. „Birutės” dr-ja yra ka
talikiška tautinė organizacija. 
Sekcijoms vadovauja metams 
renkamos pirmininkės visuoti
niame narių susirinkime. Or
ganizacija yra Dvasios Vado 
priežiūroje, kuris visuose daly
kuose turi sprendžiamąjį balsą. 
Draugijos tikslas yra burti lie
tuves katalikes ir lietuvišką 
jaunimą, gyvenančius Argenti
noje, kad a) Vykdytų ir skleis
tų katalikybės ir tautos dvasią 
savo šeimoje ir visuomenėje; 
b) Auklėtų moteris ir mergai
tes sąmoningomis ir geromis 
Argentinos pilietėmis; c) Orga
nizuotai dirbtų labdarybės dar
bą ir d) Apdraustų savo narius 
ligoje. Tam tikslui Dr-ja: 1. 
Rengia pamaldas, rekolekcijas, 
konferencijas, platina katalikiš
ką spaudą, remia katalikiškas 
įstaigas, uoliai dalyvauja para

i RADIO VALANDĖLE „LIETUVOS AIDAI" g
x Š. m. balandžio 23 d., šeštadienį, 21 vai. x
>: Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, didingai mini x

| 8 METŲ SUKAKTĮ I
!♦!■ P r o g r a m o j: !♦!
x L Atidarymo žodis — „Lietuvos Aidų” vedėjas Z. Jukne-K 
x vičius. x
x 2. Vaidinimas — linksma liaudies operetė „Kuprotas Ože->! 
i*: lis”. Vaidina: A. Žekytė, A. Kazlauskaitė, A. Slan-*-
x čiauskas, K. Balsys ir J. Jankauskas. J

Režisuoja — St. Majauskas^ Sufleriuoja — B. Virbickas. J 
X Muzika: V. Rymavičius. J

3. Lietuvių organizacijų sveikinimo žodis. į
■J 4. „Lietuvos Aidų” Radio Valandėlės Steigėjo šv. Cecili-j* 
*! jos choro dainos. Vedėjas: V. Rymavičius. >■
į 5. Šokiai, prie geriausios muzikos. J
H Bilietų kaina (su mokesčiais): $
i Moterims: $ 3,50 Vyrams: $ 5,70 'į
C _ ■*!x Mielos Sesės ir brangūs Broliai Lietuviai! Jūsų gausus'į 

atsilankymas priduos mums daugiau energijos tęsti toliau^ 
8 metų darbuotę ir parems >,Lietuvos Aidų” garsus Argen-% 

į, tinos erdvėje. J
$ Laukiame atsilankant visų „Lietuvos Aidų” Klausytojų! J

„Lietuvos Aidų” Radio Valandėlės Vadovybė x 

^:xxxxxxxx:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

pijos gyvenime; 2. Daro susi
rinkimus, ruošia paskaitas, mi
nėjimus, rengia įvairias pramo
gas, palaiko gražius tėvų pa
pročius, pavyzdžiu ir darbu ke
lia savo tautos vardą kitatau
čių akyse; 3. Ruošia mergai
tėms ir moterims bendrojo la
vinimo, auklėjimo, katecheti
nius, namų ruošos ir kitus kur
sus; 4. Steigia mergaitėms ir 
moterims įvairias globos įstai
gas, nakvynes bei poilsio na
mus; 5. Globoja lietuves emi
grantes, padeda joms susirasti 
darbą, stengiasi apsaugoti dir
bančių moterų teises, teikia 
joms patarimų ir pagalbos, lan
ko ir šelpia ligones ir neturtin-I 
gas šeimas; 6. Steigia sveikatos, 
gyvybės draudimo ir kitus fon
dus. Draugijos Globėja yra Vil
niaus Aušros Vartų Gailestin
goji Motina. Draugijos šventė 
yra Nekaltai Pradėtosios Šven
čiausios Mergelės Marijos 
šventė, gruodžio 8 d. Šūkis: 
Tiesa ir Meilė. Draugija Ar
gentinoje veikia jau daug me
tų. Pastaruoju metu dedama 
pastangų ja apimti kuo didesnį 
skaičių lietuviško jaunimo, kad 
jis išliktų katalikiškoje ir tau
tinėje dvasioje. Šiais metais 
pirmasis „Birutės” Dr-jos vaka
ras bus gegužės 8 d., Motinos 
Dienos minėjimas. Mergaičių 
sekcija rengia viešą vakarą ge
gužės 28 d. „Birutės” dr-ja turi 
Tautinių šokių grupę, kuriai 
vadovauja p. A. Mikelionienė. 
Moterų sekcijai vadovauja p. 
M. Šantarienė, Mergaičių — B. 
Sturevičiūtė, o Tautinių šokių 
grupei — p. A. Mikelionienė. 
Dvasios Vadas yra kun. dr. A.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Savo aukomis lietuviškos spau

dos darbą parėmė:
$ 200..— N. Katinas.
$ 5. — (Urug.) P. Totilas, 
$ 50. — V. Jokūbauskienė.
$ 2,50 (Urug.) S. Gusčiūnas,
Po $ 20: J. Aviža,

T. Bobinas,
S. Korlonas,
M. Leškevičienė,
E. Mikelionis,
J. Vilimas,
A. Vilutis.

Po č 10: A. Ainoris,
A. Gutauskas,
P. Kazlauskas,
A. Matulaitis.

$ 8: — K. Zelepūgaitė.
Visiems aukotojams nuoširdžiai 

dėkoja „Laiko” Administracija.

VARGONAMS AUKOJO:
Po $ 50. — Rudenų šeima, 

Kairią šeima ir A. A. M.
$ 20. — L. Plačakienš,
Po $ 10. •— Elba Galeano,

D. Paulauskienė ir
B. Sipolis.

Aukotojams nuoširdų ačiū taria 
Aušros Vartų liet. par. Klebonas.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Radijo Valandėlei aukojo: 
Napoleonas Katinas — $ 50, 
Vincas Pacerzinskas — $ 20, 
Jonas Povilonis —- $ 20, 
Juozas Grilauskas — $10, 
Mykolas Limbą — $ 10.
Visiems aukotojams nuoširdžiai 

dėkoja Radio Valandėlės Vadovybė.

Kleiva ,MIC. Kviečiame jauni
mą didinti mūsų eiles.

„Birutės” Dr-jos Vadovybė

LIETUVIŠKASIS ARGENTI
NOS JAUNIME!

Birutės Dr-ja maloniai kvie
čia Jus atvykti į Aušros Vartų 
lietuvių parapijos skaityklą ge
gužės 7 d., šeštadienį, 4 vai. ir 
įsirašyti į Birutės Jaunųjų 
Sambūri. Iš atsilankiusiųjų bus 
padarytos dvi meno sekcijos: 
tautinių šokių ir vaidybos. Tau
tinius šokius mokys atskiros 
instruktorės, p. A. Mikelionie- 
nės vadovybėje. Tėveliai para
ginkite savo vaikučius, kad jie 
atvyktų į jaunimo susirinkimą 
gegužės 7 d. Jie dalyvaudami 
tose meno sekcijose greičiau 
pramoks lietuviškai ir pamils 
Jūsų gimtąjį kraštą — Tėvynę 
Lietuvą.

Birutės Dr-jos Vadovybė
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Ona Černiauskaitė ir Fridrikas 

Kuprevičius su religinėmis iškilmė
mis Aušros Vartų lietuvių bažny
čioje balandžio 2 d. sukūrė naują 
lietuvišką šeimą. Jų santuokos liu
dininkais buvo Rodolfo Miranda ir 
Veronica K. de Miranda. Po jung
tuvių buvo didelė vestuvinė puota, 
dalyvaujant jų giminėms bei drau
gams.

Visa lietuviškoji kolonija linki 
jiems daug gražių ir saulėtų dienų 
šeimyniniame gyvenime.

* Velykos Aušros Vartų lietuvių 
parapijoje praėjo, lietuviškoje nuo
taikoje. Kadangi buvo gražus oras, 
tai į Prisikėlimą susirinko daugybė 
žmonių; nesutilpo net bažnyčioje.

* Tunkūnas iš Entre Rios lankėsi 
Bs. Aires. Užsimokėjęs už „Laiką” 
ir sutvarkęs visus reikalus išvyko 
atgal į Entre Rios.

* Kun. dr. Pr. Brazys, MIC vieši 
Avellanedoje ir tvarko Rosario pa
rapijos reikalus Bs. Aires.

* Kazimieras ir Marija. Stankū
nai, lietuviškos stovyklos fundato
riai, Velykų šventes praleido Bs. 
Aires.

* Juozapa Paserpskienė ir Berta 
Kuknienė atostogas leidžia Villa 
del Diquéje pas xp. p. Kazimierą 
ir Mariją Stankūnus, TT. Marijonų 
viloje.

* Jonas ir Eleonora Pelaniai Ve
lykų švenčių proga suruošė gražias 
vaišes, kuriose dalyvavo didelis 
skaičius garbingų svečių.

* Kun. J. Jakaitis buvo atvykęs 
I iš Rosario sutikti grįžtantį iš J. A.
Valstybių Rosario šv. Kazimiero 
parapijos kleboną dr. Pr. Brazi, 
MIC.

* Beatričė Kerbelienč iš Cordo
bés lankėsi Bs. Aires. Apsirūpinusi 
šeštadieninės mokyklos vadovėliais 
bei susitvarkiusi kitus reikalus 
vėl grįžo į Cordobą.

„E L T I E M P O" Semanario Lituano
Mendoza 2280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027

Registro Niclonil de la Pro
piedad Intelectual No. 416MS
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Tarifa Reducida 
Concesión N’ 401G

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 30.—, pnsm. $ 17.—, vienas nr. $ IJHk. 
Urugvajuje met. 5 nr. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

VIII METAI Nr. 138

I PÁGERBTUVÉS |
x A. L. B. Avellanedos Apylinkė, š. m. balandžio 24 d., sek- >; 
x madienį, 17 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje >: 
x rengia laimingai grįžusiems iš J. A. Valstybių A. L. B. na- x 
x riams, Aušros Vartų liet. par. klebonui kun. Pr. Garšvai ir x 
x kun. dr. Pr. Braziui x.

B PAGERBTUVES - VERMUTĄ. |
X ‘ v ÍX Per vermutą bus išpildyta meninė programa ir malo- >• 
xnieji svečiai papasakos apie lietuvių gyvenimą J. A. Vals- >; 
xtybése. Bilietus į pagerbtuves reikia įsigyti iš anksto, iki >;

balandžio 19 d. Bilietų kaina S 10. Vaikams iki 12 metų vėl- >: 
J tui. Bilietai gaunami Aušros Vartų liet. par. raštinėje.
J Visi kviečiami pasiklausyti, kaip gyvena mūsų broliai Įj? 
į J. A. Valstybėse. £
■j RENGĖJAI J

* Regina Kuchtaitė kovo 19 d. 
lėktuvu išvyko į J. A. Valstybes. 
Regina priklausė „Birutės” dr-jai, 
todėl birutietės liūdi netekusios vie
nos bendradarbės ir linki jai sėk
mingai įsikurti J. A. Valstybėse.

* Gražina Motekūnaitė Simana- 
vičienė mokytojauja Aušros Vartų 
mokykloje, Avellanedoje.

PADĖKA
L. K. T. Muziejui aukojo šie as

menys: Alfonsas ir Ona Kaireliai 
lietuviško šieno ir 2 sidabrinius pi
nigus po 10 litų su Vytauto ir pre
zidento Smetonos galvomis, Napo
leonas ir Sofija Gudąitė Katinai 
200 pezų, rankšluostį, gabalą lo
vatiesės, įvairių knygų ir pašto 
ženklelių; Vincas Grigaitis, Alfon
sas Tamulynas ir Jonas Fij ai kariš
kas po 100 pezų; Adele Grigaitienė 
lovatiesę, kilimėlį, rankšluostį ir 
kaklaraištį; Elzbieta Tamulynienė 
kaklaraištį, 2 staltieses; Juozas 
Lukšas Velykų margučius; Kons
tantinas Gelbuda — Vytį, Julė Za
karauskienė gabalą staltiesės. Po
nas J. Cikštas su savo automobiliu 
taip pat daug pagelbsti prie L. K. 
T. Muziejaus organizavimo. Visiems 
nuoširdus ačiū.

A. Mikelionienė 
Muziejaus vedėja.

-x-Jonas Rudėnas, žinomas vamz
džių traukimo fabriko savininkas, 
pristatė prie senojo fabriko naujas 
patalpas bei gyvenamą namą. Ir 
statybos metu darbas fabrike ėjo 
normaliai.

* Pranas Baltakys savo turimam 
geležies apdirbimo fabrikui prista
tė didelę patalpą. Statybą vedė 
inž. P. Bielskus. Pranas Baltakis 
neužilgo baigs statyti šalia gyvena
mą namą; statyba eina prie galo.

* Jonas Dudėnas Wildéje pasi
statė gražų namą ir jau ten gyvena.

* Anelė Juknienė, 3 mėnesius 
viešėjusi pas savo dukterį Mar del 
Platoje, grįžo atgal į Bs. Aires.

* Olga Juknaitė Martinienė kovo 
6 d. susilaukė antros dukters, ku
riai duota Elzės įneš vardas.

* Juozas šveiteris, „Vyčių” S-g’os 
narys, po apendicito operacijos, pa
darytos Sanatorio Español, Valen
tin Alsina, sveiksta savo namuose.

ARGENTINOS LIETUVIŲ PREKYBININKŲ IR PRA
MONININKŲ SĄJUNGOS 

pirmasis šių metų

VERMUTAS-LUNCH
įvyks 1955 m. Gegužės (Mayo) mėn. 14 dieną, šeštadienį, 
8 vai. vakaro Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda. 
Vermuto metu įdomi ir įvairi meninė programa. Po 
vermuto šokiai su orkestru. Dalyvavimas su pakvieti
mais, kuriuos galima gauti pas Sąjungos Valdybos narius.

Visus maloniai kviečia
ALPPS Valdyba.

15 DE MARZO

* G. Sviderskienė Rawson ligo
ninėje turėjo vidurių operaciją. 
Operacija pavyko gerai. Ligonė 
greitai grįžo į namus Villa Indust
rial ir jau baigia pasveikti.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Arg. Liet. 

Bendruomenės Avellanedos Apylin
kei už 1OO pezų dovanėlę Velykų 
švenčių proga. kurią perdavė 
Ona Deveikienė ir p. Sofija Vaice
kauskienė. šios malonios ponios 
atvežė glėbį lietuviškų laikraščių 
iš visų kraštų, kuriuos Įteikė „Lai
ko” Administracija. Už visa nuošir
dus lietuviškas ačiū!

Mes dar laikomės gana pakenčia
mai ir džiaugiamės, kad nesame pa
miršti. švenčių proga mus aplan
ko kilnios sielos tautiečiai, tuo žy
miai palengvindami mūsų skurdų 
ir monotonišką gyvenimą. Visiems 
linkime geriausios sveikatos!

I. Užbalis. M. Stankūnienė, J. 
Vyšniauskas, B. Marcinkevičius, 
A. Langevičius, J. šilinikas ir D. 
Klimavičius.

* Jonas ir Marija Baliukai, pra
leidę daugiau kaip mėnuo įaikcr 
atostogas pas p. p. Kučinskus Cor
dobés kalnuose, vėl grįžo į Buenos; 
Aires.

PAJIEšKOJLMAI
Kazys Mieldažys, gyv. Australijo

je, jieško savo prieš 3 metus mirusio' 
brolio Jurgio vaikų, kurie, kiek ži
noma, apgyvendinti prieglaudoj- 
Tautiečiai, žinantieji apie šių vaikų, 
gyvenamąją vietą, prašomi maloniai 
pranešti „Laiko” administracijai.

LAIKO ADMINISTRACIJOJE
galima įsigyti:

Marija mums kalba — Kun. J. 
Kuzmickis,

Marijos mėlynoji armija — Kun. 
P Dauknys, M. I. C.

Ora pro nobis (premijuotas ro
manas) — J. Gliaudą,

Džiaukis gyvenimu — O. S. Mar- 
den,

Benamiai (iš tremtinių gyvenimo 
Australijoje) — J. Mikelionio,

Komunizmo pagrindai — J. Venc
kus S. J. ir daug įvairių kitų ver
tingi! ir įdomių leidinių.
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